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Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att lyfta fram sex förskollärares upplevelser kring arbetet med barn som 

har språkliga svårigheter. Studien baseras på en kvalitativ forskningsundersökning där förskollärarna 

intervjuades genom frågor som handlade om deras förutsättningar, metoder, stöttning för barnen, 

utmaningar och samarbetet. Studien utgår ifrån ett fenomenologiskt perspektiv där epoché, fenomen, 

livsvärld, meningsbärande enheter och essens är de centrala begrepp som används i koppling till 

analysen. I resultatet och analysen framställs det som ansågs vara kärnan i förskollärarnas upplevelser 

utifrån det som togs upp under intervjuerna. Här läggs fokus på språkmedvetet arbete, synligheten av 

svårigheter, tiden, vikten av att se varje barn och det viktiga samarbetet. 
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Förord 

Vi som har skrivit uppsatsen studerar vid Stockholms universitet, förskollärarprogrammet och har 

skrivit denna uppsats som vårt självständiga arbete. 

Att vi som skrivit uppsatsen skulle göra detta sista steg i vår utbildning tillsammans var något vi båda 

fann som en självklarhet då vi kompletterar varandra på ett bra sätt. När det kom till vad 

examensarbetet skulle handla om så landade vi till slut i språkliga svårigheter. Uppsatsens ämne blev 

en kombination av det vi var intresserade att skriva om vilket var specialpedagogik och språk. Att 

skriva uppsatsen har varit en blandning av alla möjliga känslor och vi båda är tacksamma att vi haft 

varandra att luta oss mot. I slutändan har den här uppsatsen gett oss mängder med ny kunskap, 

erfarenhet och lite extra tro på oss själva att vi klarar mer än vad vi tror. 

Vi vill passa på att tacka de fantastiska förskollärare som ställde upp på intervjuerna och delade med 

sig av sin erfarenhet kring sitt arbete, utan er hade vi inte kunnat genomföra det här. Tack till våra 

familjer och vänner som stöttat oss under skrivandets gång och accepterade att vi ibland behövde 

stänga in oss för att helhjärtat fokusera på skrivandet. 

Vi vill även rikta ett stort tack till vår handledare Signe Tonér som tålmodigt svarat på alla våra frågor 

och guidat oss genom den här processen. 

 

Beskrivning av författarnas insatser i studien  

 

Inför denna studie diskuterades upplägget tidigt, där vi valde att dela upp arbetet efter varandras 

styrkor. Detta resulterade i ett väldigt bra kompletterande och produktivt samarbete med mycket 

diskussion kring uppsatsen och stöttning av varandra. Detta innebär att en del av kapitlen delades upp 

mellan oss, medan en del arbetats gemensamt. De kapitlen som Tove fokuserade på var teoretiska 

utgångspunkter, resultat och bearbetning och analysmetod som ligger under metod. De kapitlen som 

Maria fokuserade på var tidigare forskning och resterande av metodkapitlet. När det kommer till de 

återstående kapitlen arbetades dessa gemensamt, det vill säga analysdelen av kapitlet resultat och 

analys, sammanfattning, förord, viktiga begrepp och verktyg, syfte och frågeställningar, diskussion, 

referenslistan samt bilagor genomfördes gemensamt.



 

 

2 

 

Inledning 

Vad betyder språket för oss människor? Det ger oss en möjlighet att uttrycka våra tankar, känslor och 

önskningar. Det ger oss möjligheten att dela dessa med varandra, och är en viktig del av vår sociala 

identitet (von Tetzchner 2016, s. 388). Med det i åtanke så är det lätt att förstå att det påverkar oss när 

det brister. Sandell Ring (2021, s. 27) betonar också vikten av språket när det kommer till barns 

identitetsskapande och vidare att det är i interaktionen med det vi har omkring oss som språket 

utvecklas. Förskolan blir en plats som har möjligheten att skapa denna stimulerande omgivning och 

stötta barnen på deras resa. Varje barn är unikt på sitt sätt, likaväl så är deras språkkunskap. Bjar och 

Liberg (2010, s. 17-18) menar att förskolan har som roll att bemöta alla barn efter deras unika sätt och 

behov för att på bästa sätt kunna stödja dem, något som inte alltid är så lätt som det kan låta. Genom 

kommunikation kan vi förstå varandra, skapa mening tillsammans och forma den värld vi lever i. Men 

frågan är hur detta kan påverka de barn vars språk är påverkad av någon form av svårighet.  

Läroplanen för förskolan Lpfö 18 (Skolverket 2018, s. 8) uppmanar förskolan att lägga stor vikt vid 

barns språkutveckling. Lärandet, språket och identitetsutveckling är tätt kopplat till varandra och 

därmed blir det en viktig del av förskolans uppdrag att ge barnen de allra bästa möjliga 

förutsättningarna för språkutveckling. Vidare skrivs det också att samtal om litteratur, högläsning och 

en stimulerande miljö ska ge barnen en utbildning som bidrar till egna tankar, lärande och möjligheten 

att få utveckla sin kommunikation. Vikten av att barn ska få de allra bästa förutsättningarna i förskolan 

är något som inte går att bortse ifrån i läroplanen, men skribenterna ställer sig frågan hur detta går till i 

praktiken. Studien syftar till att lyfta förskollärarens egna upplevelser kring arbetet med barn med 

språkliga svårigheter. Kunskapen ges i form av förståelse och finns i förskollärarens egen erfarenhet.  

Bornemark (2018, s. 9) menar på att den tid vi lever i nu ägnar sig alltmer åt det mätbara. Vi förlitar 

oss på siffror, kalkyler och backar undan från det som handlar om det känslomässiga och det som är 

här och nu. I en värld där det alltmer handlar om att mäta kvalitet i siffror så finner vi det viktigt att 

inte glömma bort att lyfta kunskapen som finns att utvinna i förståelsen för hur andra människor 

upplever saker. När man arbetar med barn finns det så många fler aspekter än det som en förskola kan 

redovisa för i statistik. Därav lägger denna studie sitt fokus på kunskapen som går att finna i 

erfarenheten av förskollärarnas egna upplevelser. 

 

 

 

 

 

 



 3 

Viktiga begrepp och metoder 

Under denna rubrik presenteras ett antal begrepp och verktyg som används i förskolan i syfte att gynna 

barns språkutveckling. Syftet till detta är att ge läsaren en ökad förståelse för de begrepp och vertyg 

som förskollärarna kan komma att nämna under delar av studien, bland annat tidigare forskning samt 

resultat och analys. 

 
Typisk språkutveckling 

Den typiska språkutvecklingen är den utveckling som sker för de barn som inte har svårigheter med 

språket eller påverkas av funktionshinder. Här följer barnens utveckling på en naturlig väg, där de 

börjar med gemensam uppmärksamhet (von Tetzchner 2016, s. 389), blickar och gester (von 

Tetzchner 2016, s. 393) och börjar till slut forma ljud. Därefter går de från joller, till förståelsen av 

språkljud (fonemutveckling), förståelsen av betoning och intonation (satsmelodi) (von Tetzchner 2016, 

s. 401-402). Efter detta kommer de till utvecklingen av ljudproduktion för att sedan börja förstå ord 

och använda dem själva i olika situationer där de utvecklar sitt ordförråd (von Tetzchner 2016, s. 404-

405).  

 
Expressiv/impressiv, att förstå och göra sig förstådd 

Kortfattat handlar den impressiva språkförmågan om att ta till sig information, att förstå det man hör 

och kunna greppa innebörden av det som sägs och på så vis kunna skapa en egen mening av det. Men 

även dela andras meningsskapande. Den expressiva språkförmågan handlar om att göra sig förstådd, 

det är språkets väg ut (Bruce 2021, s. 83). 

 
Språkstörning 

En språkstörning är när ett barn inte följer den normala språkutvecklingen. 

Ett barn kan ha en språkstörning i samband med någon annan diagnos, så som ADHD eller autism, 

men kan också vara en egen diagnos utan att vara relaterad till något annat. Sju procent av alla 

femåringar har en språkstörning som inte är relaterad till någon annan diagnos och uppkommer i högre 

grad hos pojkar än flickor. När flera aspekter av språket är påverkade kallas det grav språkstörning. 

Detta är något som en till två procent av alla barn är drabbade av (Hansson 2010, s. 200). Vanligtvis 

får barnen en diagnos redan i förskolan. Detta kan ske genom att föräldrarna själva oroar sig för 

barnens språkutveckling eller att förskolans personal uppmärksammat något. Under regelbundna 

kontroller hos BVC kan man upptäcka detta. Därefter skickar BVC en remiss till en logoped som kan 

ställa en diagnos. Det finns olika typer av språkstörningar och delar som kan påverkas (Hansson 2010, 

s. 200–201), men detta kommer inte förklaras då detta inte är fokuset för denna studie. 

 
TRAS (Tidig Registrering Av Språkutveckling) 
TRAS är ett norskt arbetssätt som översattes till svenska 2004 och utvecklades till att bli en del av det 

systematiska arbetssättet. Detta genomfördes på grund av den brist som fanns när det gällde 

systematisk observation angående barns språk (Espenakk, Frost, Klepstad Færevaag, Horn, Løge, 

Gees Solheim, Hansen Wagner & Paulsson 2013, s. 7). TRAS är ett material som utvecklades för att 

uppmärksamma barns språkförmåga, framförallt de med språkförseningar som man tidigare inte 

upptäckte. Materialet delas upp i totalt åtta delar, varav dessa delar är uppdelade i tre större 

övergripande kategorier. Dessa kategorier är koordinerade efter en färg: 

• Blå - handlar om språkets användning; samspel, kommunikation och uppmärksamhet 

• Röd - handlar om språkets innehåll; språkförståelse och språklig medvetenhet 

• Grön - handlar om språkets formsida; uttal, ordproduktion och meningsbyggnad 
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Dessa kategorier formar en helhetsförståelse av barnens språkutveckling (Frost, Klepstad Færevaag, 

Horn & Espenakk 2013, s. 17, 19). De ligger i vad som kallas för TRAS-schema där det ingår frågor 

som ökar förskollärarens förståelse på barnens språkutveckling. I alla de åtta kategorier finns det tre 

kriterier (1, 2, 3) som kopplas till varje åldersgrupp (2-3 år, 3-4 år, 4-5 år). Dessa kriterier fylls i för att 

få en överblick över barnens språkutveckling som kan därefter visa deras styrkor och svagheter (Frost 

et al. 2013, s. 23).  

 
TAKK (Tecken som alternativ och kompletterande kommunikation) 

TAKK är tecken som kompletterar det muntliga språket och är ett redskap som förstärker och stöttar 

språkutvecklingen (Tonér 2016, s. 5). Dessa tecken som används i samband med muntlig 

kommunikation är tecken som är lånade från teckenspråket, där det innebär att plocka ut de allra 

viktigaste orden i en mening och betona dem mer med hjälp av dessa tecken. Det är med andra ord en 

skillnad på TAKK och teckenspråk; i användandet av TAKK förstärker man det som sägs muntligt 

och använder dessa samtidigt med varandra. (Tonér 2016, s. 19). TAKK är något som alltid är 

tillgängligt eftersom det enda redskapet som behövs är ens egna händer. Anledningen till att TAKK 

används är för att tecken är enklare att förstå och härma för de yngre barnen än det muntliga som är en 

motorisk process. Eftersom TAKK använder flera sinnen kan det underlätta för barnen att se de 

kroppsliga rörelserna, istället för att höra orden (Tonér 2016, s. 21-22).  

Tidigare forskning 

I följande kapitel presenteras den tidigare forskningen kring arbetet med språk. Inledningsvis beskrivs 

större forskningsarbeten som använder sig av språkinterventioner och sedan beskrivs barns 

förutsättningar för diverse språkmiljöer i förskolan. Därefter kommer barns sociala och språkliga 

förmåga samt deras svårigheter problematiseras. Efter detta lyfts förskollärares tankar fram kring 

samarbetet med föräldrar för att sedan gå vidare till kopplingen mellan det muntliga språket i samband 

med gester. Därefter beskrivs hur barns språkliga svårigheter kan identifieras för att sen gå vidare till 

en beskrivning av språkaktiviteter. Avslutningsvis framställs förskollärarnas kunskap kring materialets 

grund och vilken kunskap som behövs av en som förskollärare. 

Större forskningsarbete kring förbättring av 

språket  

En hel del forskning kring språket och dess dimensioner har genomförts genom åren. En av dessa 

undersökningar har genomförts av Fricke, Bowyer Crane, Haley, Hulme och Snowing (2013, s. 287-

288) som utvärderade en intervention vars syfte var att förbättra barns språk- och 

litteracitetsutveckling. 180 barn valdes för undersökningen och de barn som hade lägst genomsnittliga 

verbala sammansatta poäng blev urvalet av studiens deltagare. Interventionen varade under 30 veckor 

och genomfördes genom diverse program (Fricke et al. 2013, s. 282-283). Fokuset på interventionen 

var ordförråd, berättande och lyssnande förmåga. Under den senare perioden av interventionen 

fokuserades det på kunskapen om bokstavsljud och fonemmedvetenhet. Interventionen som Fricke et 

al. (2013, s. 288) genomförde gav goda resultat; barnens muntliga språk förbättrades och effekterna 

höll sig kvar sex månader efteråt. Däremot gav detta inte samma effekt på litteracitetsutvecklingen, 

specifikt på ordnivå, vilket forskarna inte förvånades över eftersom den sistnämnda sattes i fokus 

under den senare perioden av interventionen. I och med detta fanns det en möjlighet att resultaten för 

litteracitetförmågan på ordnivå inte var lika tillförlitlig, trots detta visade det sig ha givit resultat när 

man mätte igen sex månader senare efter interventionen avslutades. Skillnaden mellan 

interventionsgruppen och kontrollgruppens läsförståelse hade därmed minskat och blivit mer jämlikt. 
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Resultatet av detta visade hur det kan ske pedagogiska förbättringar genom att genomföra 

språkinternventioner för de barn som ligger i riskgrupp. 

En annan faktor som Fricke et al. (2012, s. 288) kom fram till var att åldern eller mängden 

undervisning som barnen fick kan ha påverkat deras förmåga att förstå nya ord, i alldenstund det inte 

fann några bevis på att ordförrådsundervisningen i förskolan var effektiv. Vidare beskrev forskarna 

hur dessa effektstorlekar måste tolkas varsamt eftersom det var en begränsad mängd sessioner när de 

nya orden uppdagades. På samma sätt kunde även uppdelningen av gruppen ha påverkat då all 

undervisning i förskolan var uppdelad i grupper. Forskarna påpekade hur kombinationen av att 

använda grupp- och individuella sessioner kunde ha varit anledningen till att det gav mer effekt. Detta 

gör också att förskollärarna kan anpassa hur nya ord introduceras utefter barnens specifika och egna 

behov.  

Flera forskare har genomfört interventioner som ett sätt att utforska barns språkutveckling. Bland 

annat genomförde Dale, Logan, Bleses, Hojan och Justice (2017, s. 53) en interventionsstudie som 

visade sig vara en dansk anpassning av ett tidigare program, vars fokus var att stärka barns språk- och 

litteracitetsförmågor. Detta utfördes genom språk- och litteracitetsundervisning på en omfattande 

mängd barn (Dale et al. 2017, s. 53-54). Det som utforskades var vilken nytta interventionen hade för 

både infödda danska barn och inflyttade barn och se om det fanns någon skillnad mellan de två 

barngrupperna. Man tittade även på sambandet av nyttan av interventionen för språk och literacy och 

dess domäner samt samma form av samband inom barns språkmiljö i hemmet. Det visade sig bland 

forskarnas resultat att det inte fanns någon större skillnad mellan de två barngrupperna; interventionen 

hade givit positiv effekt för både de infödda och inflyttade barnen (Dale et al. 2017, s. 58-59).  

Dale et al. (2017, s. 58) upptäckte att för frågan kring de olika domänerna fann man ett negativt 

samband mellan förtestet och framsteget, det vill säga det barnen fick ut av interventionen. För både 

språket och litteraciteten visade det sig att de barn med en lägre nivå fick en större effekt av 

interventionen, än de barn som var på en hög nivå från början av interventionen. Det negativa 

sambandet menade forskarna kunde ha orsakats av takeffekterna mellan förtestet och framsteget, något 

som de tidigare i sin artikel förklarade kan bero på att en del barn inte kunde uppvisa förbättringar vid 

eftertest (Dale et al. 2017, s. 54). Två av de komponenter som hade starkast takeffekter var 

bokstavskunskap och rimigenkänning. Däremot var takeffekten på literacy inte lika stark som språkets 

effekt och hade istället en måttlig takeffekt (Dale et al. 2017, s. 58). 

När det kom till nyttan av interventionen för barns språkmiljö i hemmet, menade Dale et al. (2017, s. 

59) att interventionen hade en effekt som inte påverkades av barns språkmiljö i hemmet. Anledningen 

till det kunde ha varit på grund av att interventionen var relativt ny även för de barn som hade 

erfarenhet av bokläsning. Något som forskarna ansåg som märkbart var hur de inte fann någon 

koppling till resultatet av den andra forskningsfrågan, nämligen hur de barn som hade lägre nivån vid 

förtestet, som därmed var i riskzonen, inte fick mycket nytta av interventionen. Utifrån detta tolkade 

forskarna att barnen som hade mindre erfarenhet av litteracitet i hemmet upplevde det svårare och 

utmanande att delta i aktiviteterna som ingick i interventionen i och med deras ovana. Detta 

begränsade även barnens användning och nytta av interventionen. Resultatet indikerade på hur miljön 

påverkade barns språkliga förmåga. Trots utmaningen med användningen, menade forskarna att de 

barn som hade mindre erfarenhet av litteracitet i hemmet hade lika mycket nytta av interventionen som 

de barnen med mycket erfarenhet av litteracitet i hemmet. Det som däremot poängteras ut är att detta 

möjligtvis inte är tillräckligt för att minska gapet mellan dessa två komponenter och interventionen 

behövde utvecklas för att minska avståndet. 

Nasiopoulou, Mellgren, Sheridan och Williams (2023, s. 1309) tittade på liknande faktorer kring 

språkmiljö genom att använda sig av en bedömningsskala. Med skalan mättes definierade 

kvalitetsnivåer i typiska förskolesituationer. I denna undersökning granskade Nasiopoulou et al. (2023, 

s. 1312) barns förutsättningar till språk- och literacyinlärning i den svenska förskolan utifrån ett 

kvalitetsperspektiv. De utgår ifrån ett helhetsperspektiv och ser sambanden mellan olika variabler 

inom förskolan. Efter att ha granskat 153 förskolor kom forskarna fram till ett resultat som visade en 

markant skillnad på kvaliteten mellan förskolorna. Barns förutsättningar för språk- och 

literacyinlärning visade sig vara olikvärdig. Utifrån resultatet kan man se hur två muntliga 
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språkvariabler från språk och literacy-skalan, medan resterande tre variabler kopplade till literacy fick 

en lägre genomsnittlig nivån på kvalitetsskalan. Detta visade på vad som sattes i fokus och vad som 

fick mindre fokus. Även lärarnas användning av språket var bland annat något som kunde ses utifrån 

skalan Nasiopoulou et al. (2023, s. 1313) skapade. Genom deras mätning visade forskarna barnens 

förutsättningar till deras muntliga inlärning. De höga poängen i skalan visade vad som hade blivit 

prioriterat av förskollärarna, bland annat en utökning av barnens ordförråd och att uppmuntra barn att 

använda sitt språk under dagen. 

Muntliga och sociala  

De tidigare beskrivna forskningarna har upptäckt att det läggs mycket fokus på den muntliga 

förmågan. I sin undersökning kopplade Dahle och Løge (2018, s.  919) ihop barns språkliga 

svårigheter med den sociala förmågan och dess svårigheter. Undersökningens syfte var att se om 33 

månaders barn som hänvisades till skolpsykolog på grund av språkliga eller sociala svårigheter även 

hade svårigheter i det andra området, samt om detta kunde ha identifierats vid ett tidigare tillfälle. 

Studien ingick i en större undersökning med cirka 1000 barn, varav dessa forskare hade fokus på 28 

barn. Dahle och Løge (2018, s. 913) använde sig av TRAS och ALLE MED 1som observeringsverktyg 

för att få fram data och sedan mäta barnens språkkunskap. 

För barn med språkliga svårigheter fann man att en tredjedel av dem hade svårigheter inom sin sociala 

förmåga, medan för de barn som hade sociala svårigheter fann man cirka åtta barn som även hade 

språkliga svårigheter. Forskarna fann även att en stor majoritet av barnen med språkliga svårigheter 

remitterades till skolpsykologen efter att de fyllt fyra år, varav åtta av dessa barn redan när de var 33 

månader visade tecken på språkliga svårigheter. Deras resultat bevisade därmed att de barn som hade 

språkliga svårigheter även riskerade att utveckla sociala svårigheter och tvärtom; de barn som hade 

sociala svårigheter riskerade att utveckla språkliga svårigheter. Forskarna poängterade hur barnen med 

språkliga svårigheter hade kunnat identifierats tidigare och därmed fått den hjälp de behövde tidigare, 

något som de ansåg vara viktigt för barnens skull (Dahle och Løge 2018, s. 919-921). 

Genom analysen upptäcktes vanligheten av att förskollärare avvaktade med att kontakta 

skolpsykologen på grund av att man förmodade att barnens svårigheter kunde förändras eller lösas på 

egen hand (Dahle & Løge 2018, s. 919). Anledningen till detta kan vara det Haug (2014, s. 306) 

framställde; att det ibland togs avstånd från att sätta igång en diagnostisering eller erbjuda särskilt stöd 

i tidig ålder. Forskaren menade att de kunde vara stigmatiserande och därmed riskerade att göra mer 

skada än nytta och barnets självbild och identitet skadades. En strategi som användes var att vänta och 

se vad som kommer hända. En annan faktor som diskuterades av Dahle och Løge (2018, s. 919) som 

kunde påverka väntan på att få stöd var föräldrarnas vilja. Forskarna poängterade att även om 

förskollärarna kände till barnens svårigheter, fanns det en risk att föräldrarna av någon anledning 

nekade erbjudandet till att skicka barnet till skolpsykologen.  På grund av detta kunde det finnas barn 

inom kontrollgruppen som hade svårigheter av något slag vid 33 månader, men hade inte blivit 

remitterade till skolpsykologen. 

Föräldrars samarbete 

Samarbetet mellan förskolan och föräldrarna beskrivs som något oerhört viktigt, något som Hedlin 

(2017, s. 1778-1780) tog upp i sin artikel när hon sökte svar på förskollärarnas uppfattning av 

relationen mellan dem och föräldrarna. De 30 förskollärarna som intervjuades gav sina kommentarer 

och var eniga om vikten att ha en god relation med föräldrarna och att detta kunde ske genom en god 

kommunikation för att förebygga konflikter. I Hedlins (2017, s. 1780-1781) resultat berättade 

förskollärarna vad som ansågs behövas för att bevara relationen och kommunikationen med 

 
1 ALLE MED: norskt observationsverktyg som täcker sex utvecklingsnivåer 
https://www.statped.no/laringsressurser/sprak-og-tale/allemed---observasjonsmateriell/ 
 

https://www.statped.no/laringsressurser/sprak-og-tale/allemed---observasjonsmateriell/
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föräldrarna. De förklarade att genom att fråga om föräldrarnas åsikt, ha en dialog med dem och vara 

lyhörd kan relationen främjas till något positivt. Dock var detta lättare sagt än gjort. Som en av 

förskollärarna själva konstaterade var det omöjligt att forma lika bra relationer med alla föräldrar de 

träffade. Vidare förklarade förskolläraren att man behövde hitta ett sätt att samarbeta med varandra 

och hitta harmoni. Tyvärr, som en annan förskollärare berättade, var det lätt att se det negativa av 

någon annan innan man hade hela bilden av dem. Av denna anledning la förskolläraren fram behovet 

av att ha förståelse för föräldrarna och inte lägga fokus på det negativa. Detta kan ses som en form av 

strategi för att kunna bevara relationen. När förskollärarna fick frågan om vad de ansåg vara det 

jobbigaste med deras yrke togs kontakten med föräldrar upp flera gånger. För situationer som gick 

utanför förskollärarens kontroll, exempelvis politik eller ekonomi, försökte man tona ner eller släta 

över situationer för att försvara relationen istället för att gå in i försvarsställning. 

I den mån det gick menade en av förskollärarna att de försökte ta hänsyn till föräldrarnas önskan, även 

om de inte alltid höll med om det eller var lätt att genomföra. För att ta del av föräldrarnas åsikter 

använde förskollärarna enkäter som en metod för att få dem delaktiga i arbetet kring förskolan. Genom 

Hedlins (2017 s, 1781-1783) intervjuer visade det sig att föräldrarnas synpunkter och önskemål hade 

mycket fokus på deras egna barn och att deras krav och kommentarer hade skiftat med tiden. 

Exempelvis kunde föräldrarna komma med kommentarer kring barnens delaktighet för vissa 

aktiviteter, vilan eller måltider samt hur förskollärarna skulle sköta förskoleverksamheten. Dock, som 

förskollärarna förklarade, var det inte lätt alla gånger att genomföra föräldrarnas önskan och berättade 

hur de ibland mötte motstånd. Här förklarade en av förskollärarna att läroplanen (LpFö 18) kunde vara 

till hjälp för att förklara förskolans arbete som därmed blev ett sätt att förstärka ens argument. Detta 

kan kopplas ihop med det som tidigare beskrevs av Dahle och Løge (2018, s. 919), om hur 

föräldrarnas vilja kan påverka barns väntan med att få det stöd de behöver. Det är av denna anledning 

som förskollärarna i Hedlins (2017, s. 1780) artikel satte stor vikt på relationen mellan dem och 

föräldrarna, för att kunna ha en god kommunikation mellan varandra och därmed kunna förstå 

varandra. 

Barn med språkliga svårigheter och gester 

Med barn som har svårigheter med språket kan man tänka sig att de använder sig av gester på ett annat 

sätt än barn med en typisk språkutveckling. Detta var något som Mainela-Arnold, Alibali, Hostetter 

och Evans (2014, s. 767) förutsatte när de testade sin hypotes kring barns användning av gester. De 

undersökte skillnaden mellan barngruppernas användning av representerande gester, det vill säga 

gester som representerar något annat, exempelvis ett föremål, när barnen kommunicerade. För att få 

fram detta undersöktes 33 barn som tittade på tecknade barnprogram som de återberättade varav 

forskarna transkriberade detta och använde sig av ett kodningssystem. Cirka hälften av dessa barn 

hade språkliga svårigheter och andra halvan hade en typisk utveckling (Mainela-Arnold et al. (2014, s. 

764).  

Resultatet uppgav hur barn med språkliga svårigheter använde sig av representerande gester i högre 

grad än sina jämnåriga kamrater. Deras svårigheter med ordproduktion kunde även återspeglas genom 

deras gester och därmed kunde man få syn på svårigheterna. De förklarade att barn med språkliga 

svårigheter använde gester på ett sätt som förtydligade och kompletterade deras språkliga förmåga. Ett 

annat alternativ till den högre graden kunde vara att barnen föredrog att använda gester före det 

muntliga språket. Trots att resultatet stämde på gruppnivå, menade Mainela-Arnold et al. (2014, s. 

767-768) att detta inte stämde för varje enskilt barn. Det fanns därmed en variation på vilka som 

använde gester i högre eller lägre grad. 

Mainela-Arnold et al. (214, s. 768-769) undersökte även överflödiga gester, det vill säga gester som 

inte gav mer information i samband med talet. De hypotiserade mer specifikt på idéen kring barn med 

språkliga svårigheter och deras användning av icke överflödiga gester. Det vill säga gester som gav 

information i anslutning till talet. De förutsatte att dessa barn skulle producera mer av de icke 

överflödiga gesterna än de barn med en typisk utveckling, något som sedan visade sig stämma i 

forskarnas resultat. Men de fann däremot inget bevis angående om barn med språkliga svårigheter var 

mer benägna att använda sig av icke överflödiga gester än barn med typisk utveckling som forskarna 
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hade hypositerat om. Man kom istället fram till ett resultat som indikerade på hur den övergripande 

funktionen av överflödiga gestsystem i båda dessa barngrupper var jämlika. Detta förklarade forskarna 

att de kunde bero på olika saker, bland annat skillnaderna på måtten som används vid analyseringen då 

forskarna använde ett relativt omfattande språktest. När det kom till åldern fann man att de yngre 

barnen använde sig mer av icke överflödiga gester än de äldre barnen. Både barn med språkliga 

svårigheter och med typisk utveckling vartefter de blev äldre verkade bli bättre på att uttrycka sig 

genom gester och tal, vilket kan vara därför som det överflödiga gestsystemet mellan de två 

barngrupperna blev mer jämlikt med tiden. 

Identifiera språksvårigheter 

Dybvig Joner, Reikerås och Alvestad (2022, s. 761-762) genomförde en undersökning hur man 

identifierade barn med språksvårigheter och hur detta sedan följs i det norska utbildningssystemet 

inom specialpedagogik. De genomförde en innehållsanalys för att undersöka och identifiera barnen 

utifrån dokumenten från bedömningsverktyget TRAS som genomfördes av förskollärarna. Dybvig 

Joner, Reikerås och Alvestad (2022, s. 764-765) förklarade att alla norska förskolor använde TRAS, 

något som tydligen krävdes av den pedagogiska psykologiska tjänsten för att kunna få en remiss. Dock 

lyfte forskarna fram att TRAS inte alltid gav fullständiga resultat och ibland gav korta resultat. Det 

beskrivs en oro inom dokumenten som bearbetades kring ett av barnens språkutveckling inför en 

TRAS-bedömning. Detta kunde vara anledningen till varför förskolorna inte använde TRAS som en 

utgångspunkt för att kunna identifiera barnets svårigheter. 

En stor mängd av dokumenten beskrev barnen och deras svårigheter när de befann sig i lek, vilket 

gjorde att Dybvig Joner, Reikerås och Alvestad (2022, s. 765) tolkade det som att barnen fick sina 

remisser baserat på hur barnen agerade i dessa sammanhang. Dokumenten baserades därmed på ett 

starkt här-och-nu perspektiv. Med andra ord fann forskarna ingen koppling mellan barnens skolgång 

och vad deras språksvårigheter kunde ha lett till. Svårigheter med språkproduktion var den enda 

svårigheten som nämndes av förskollärarna i och med att den var lättast att observera, vilket kan 

förklara varför de andra språksvårigheterna som befinner sig inom diverse språkliga domäner inte 

nämns. Forskarna ifrågasatte även förskollärarna, eftersom alla var utbildade för att kunna använda 

TRAS som observationsverktyg, om varför resultaten inte var fullständigt beskrivna i 

remissdokumenten. För denna fråga fanns det flera anledningar, bland annat förklarade förskollärarna 

att detta var något en specialpedagog skulle titta på. En annan anledning till detta var på grund av 

föräldrarna som önskade att deras barn skulle bli skickade till en psykologtjänst. Att använda sig av 

"vänta-och-se"-metoden, som tidigare beskrevs (Dahle & Løge 2018, s. 919; Haug 2014, s. 306), 

kopplas ofta ihop med en negativ inställning till språkbedömning. Dybvig Joner, Reikerås och 

Alvestad (2022, s. 765) påstod att genom kombination av både observation och resultaten från 

exempelvis TRAS kunde man få en bredare syn på barnen och därmed en bättre förståelse för deras 

svårigheter. Men de uppgav även att detta inte var tillräckligt för att kunna sen om barnens svårigheter 

var långvariga.  

I artikeln motiverade Dybvig Joner, Reikerås och Alvestad (2022, s. 766) anledningen till varför barns 

språkkunskaper bedöms. Huvudsakligen sker det för att kunna anpassa sig efter barnets behov. Om 

förskollärarna inte har en bedömning på barnen, alltså en förståelse för deras svårigheter och behov, 

blir det svårt att hjälpa barnen på ett effektivt sätt. Bedömningen var inte till för att enbart kunna se 

barnens språksvårigheter, utan även för att kunna se vad de redan har behärskat. Dock var detta svårt 

att se genom att enbart utgå från observation. Analysen av remissdokumenten visade den lilla mängd 

anpassning som blev av innan remissen genomfördes. Vissa anpassningar var kopplade till andra 

svårigheter än språket medan andra inte hade fått någon anpassning alls. Övervägande av 

informationen på dessa dokument handlade om andra svårigheter än språkliga svårigheter eller 

anpassningar för organisationen. Utav de språkliga anpassningarna fann man inte specifikt mycket av, 

då detta var något som verkade till och med sakna för de fyra barn som deltog i denna studie. 

När psykologtjänsten fick resultaten för de delaktiga barnen visade det sig att de inte stämde överens 

med förskolans resultat. Exempelvis hade barnen svårigheter inom olika områden av språket och inte 

som förskolan ansåg, som menade att barnen hade problem inom samma område, nämligen uttalet. 
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Några av barnen hade bland annat svårigheter med att förstå medan andra hade svårigheter med både 

uttal och förståelse. Även om resultaten inte stämde överens med varandra, framhöll Dybvig Joner, 

Reikerås och Alvestad (2022, s. 768) observation som ett användbart sätt att uppmärksamma barnens 

språkutveckling.   

Språkaktiviteter och språkförståelse 

Att anpassa aktiviteter var något som den tidigare beskrivna artikeln ansåg kunde vara svårt (Dybvig 

Joner, Reikerås & Alvestad 2022, s. 766). Hagen (2018, s. 657) var en av de forskare som fördjupade 

sig inom detta. Forskaren undersökte barns olika språkaktiviteter för att se vilka aktiviteter barnen 

deltog i och därefter koppla detta till deras språkförståelse. I Hagens (2018, s. 654) undersökning 

deltog 134 barn varav alla hade ett dåligt ordförråd. För att få sina resultat testade Hagen barnens 

språkförståelse genom individuella tester med mått. För att få fram svar kring språkaktiviteterna blev 

även 71 förskollärare intervjuade där forskaren tog ut nyckelord från utskrifterna och sedan tittade på 

helheten av materialet för att se de gemensamma beskrivningarna på språkaktiviteter. 

I Hagens (2018, s. 656-658) intervjuer berättade förskollärarna om sex språkaktiviteter som användes 

inom förskolans verksamhet. Dessa aktiviteter var stimulerande språkanvändning i vardagliga 

situationer, små lekgrupper med vuxnas stöd, regelbunden användning av språkspel, användning av 

ordförrådsträning, skolförberedande grupper och daglig bokläsning. Bokläsningen var beskriven som 

ett daglig skeende, men eftersom tiden varierade mellan förskolornas upplägg var detta inte alltid 

något som skedde dagligen. Många av förskollärarna betonade de stimulerande språkliga 

vardagssituationer, som exempelvis måltider och påklädning, som mer värdefulla än lärarledda 

aktiviteter. Förutom att arrangera mindre lekgrupper upplevde en del förskollärare deras egna 

engagemang i barns lekar och språkaktiviteter som viktig. För de mindre lekgrupperna motiverade 

förskollärarna vikten av dem eftersom det gav dem större möjlighet att kunna stimulera barns språk. 

Användningen av mer formella aktiviteter som exempelvis träning med vokabulärer visade sig skifta 

mellan förskollärarna då vissa använde det mer än andra. Skolförberedande aktiviteter var den som 

hade starka drag av formell undervisning där det lades fokus på bland annat sociala och fonologiska 

färdigheter. Trots att antalet gånger som dessa aktiviteter genomfördes var olika mellan förskolorna, 

deltog barn i några av dessa skolförberedande aktiviteter.   

Delad bokläsning visade sig vara en vanlig metod, men trots detta var det endast 20 förskollärare som 

läste för barnen dagligen. De andra förskollärarna läste, men inte dagligen. Detta går in i Hagens 

(2018, s. 658) andra forskningsfråga som undersökte kopplingen till språkaktiviteterna och barns 

språkförståelse. Genom forskarnas resultat såg man vilken effekt den dagliga bokläsningen hade på 

barnens språkförståelse. För de barn där förskolläraren läste dagligen såg man en större effekt på deras 

språkförståelse ett år senare, till skillnad från de barn som inte hade fått daglig läsning där effekten 

inte var lika stark. Metoden delad bokläsning motiveras som ett sätt att ge barnen möjligheten att få ta 

del av ett rikt språk och möta nya ord.  

Brist på kunskapen 

Som Dybvig Joners, Reikerås och Alvestads (2022, s. 766) belyste finns det en mängd olika aktiviteter 

som kan främja barns språkutveckling. Frågan däremot om förskollärarnas medvetenhet kring 

materialets grund var något som Nordberg och Jacobsson (2021, s. 2199) undersökte. Detta utfördes 

genom att ställa en del förskollärare specifika och öppna frågor kopplade till studiens syfte (Nordberg 

& Jacobsson 2021, s. 2193).  

Förskollärarna hade blandade svar kring deras medvetenhet om materialet som användes var 

vetenskapligt grundad eller beprövad genom erfarenhet. En del var medvetna om materialets grund 

och hade även gjort medvetna val om att använda material som inte föll i samma kategori. De 

motiverade anledningen med att de ville få en helhetsbild av barnet, inte gå efter en standardiserad 

mall och att de arbetade med ett medvetet förhållningssätt. Det fanns också en del förskollärare som 

inte hade samma tankesätt. Förskollärarna tog för givet att materialet som användes var beprövat 
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eftersom, som de själva uttryckte, hade använts av förskollärarna i flera år. En annan anledning var att 

kommunen bestämde kring förskolornas material och därmed togs det för givet att materialet var 

grundat och beprövat. Man hade även ett starkt förtroende för sin arbetsgivare och litade på att 

materialet som kom från exempelvis rektorer var byggd på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet. Återigen antog man att de som var ansvariga för förskolan hade valt material med hög 

kvalitet och var lämpligt för barnens utveckling. En del av förskollärarna var säkra på materialets 

grund och förklarade att de hade lärt sig under sin utbildning medan en del av förskollärarna gav 

osäkra påstående, något som bevisade kunskapsbristen kring materialets grund (Nordberg & Jacobsson 

2021, s. 2197-2199). Utifrån detta resultat lyfte Nordberg och Jacobsson (2021, s. 2200) fram behovet 

av kompetensutveckling. Detta var för att göra förskollärarna säkrare och kunniga i sitt arbete.  

Vad förskollärare behöver veta 

Att ha kommunikation med barn lyfte Fillmore och Snow (2000, s. 6, 8) fram som avgörande och 

uppenbart för att kunna ha en effektiv undervisning. De redogjorde vikten av att ha kunskap över sin 

egen språkproduktion och menade att detta kan ge förskolläraren möjligheten att finna strategier som 

de behöver för att kunna förstå barnens språk. Detta i sin tur kan ge förskolläraren förutsättning till att 

förstå barnens tankesätt, förstå dem som person och därmed förstå vilka strategier som ger bästa 

effekt. Forskarna förklarade att förskolläraren har en avgörande roll för barnens språkliga utveckling, 

vilket indikerade på behovet att ha en förståelse för hur språket fungerar och vad för material som kan 

främja barns olika förmågor och svagheter.  

Bedömning av barns språkförmåga var något som Dybvig Joner, Reikerås och Alvestad (2022, s. 766) 

uppgav som behövligt för förskolläraren, men som Fillmore och Snow (2000, s. 9) poängterade ut kan 

det följa med del konsekvenser för barnens liv. Med ett liknande tankesätt som Haug (2018, s. 306) 

menade Fillmore och Snow (2000, s. 9-10) att bedömningen kan påverka barnens självkänsla, från att 

gå från de dagliga bedömningarna till de tyngre besluten som exempelvis remiss för utvärdering. Av 

denna anledning poängterade forskarna nyttan av att lära sig själv om den pedagogiska lingvistiken för 

att undvika att misstolka barnens språk.  

Fillmore och Snow (2000, s. 8) belyste vikten av att kunna välja utbildningsmaterial och aktiviteter för 

barnen. De menade att förskolläraren behövde ett grundläggande underlag för barnens prestation och 

förmåga för att därefter kunna hitta utbildningsmaterial som var efter deras behov och kunskap. Detta 

kan vara en anledning till behovet av att ha någon form av bedömning av barnens språkkunskap som 

Dybvig Joner, Reikerås och Alvestad (2022, s. 766) tidigare beskrev kring bedömning som kan visa 

barnets förmågor och svagheter. Detta kan hjälpa förskolläraren att på ett effektivt sätt se om barnens 

svårigheter med språket är något som kräver förskollärarens initiativ eller som det kan lösas med tiden, 

något som både Haug (2014, 306) samt Dahle och Løge (2018, s. 919) var tidigare inne på när de 

beskrev olika anledningar till att vänta. Av denna anledning drog Fillmore Snow (2000, s. 8) slutsatsen 

att det behövs mycket kunskap kring språkutveckling. 
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Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie var att belysa förskollärares perspektiv på deras arbete gällande barn med 

språkliga svårigheter. Här undersöks vilka metoder, hjälpmedel och förhållningssätt som använts för 

att stötta och utveckla barns språkutveckling och mer specifikt barn med språkliga svårigheter.  

Dessa var studiens forskningsfråga/frågor: 

• Vilka metoder upplever förskollärarna som mer gynnsamma att arbeta med för barn som har 

språkliga svårigheter? 

• Hur upplever förskolläraren sina egna förutsättningar till att stötta barn med språkliga 

svårigheter? 

• Vad upplever förskolläraren som det mest utmanande när det kommer till sitt arbete med barn 

med språkliga svårigheter? 

• Hur upplever förskolläraren samarbetet med föräldrar, arbetslaget och andra myndigheter 

kring barn med språkliga svårigheter? 

Teoretiska utgångspunkter 

I detta kapitel redovisas först fenomenologins syfte följt av några relevanta begrepp, sist förklaras 

kortfattat den fenomenologiska analysmetoden. Det finns en mängd olika begrepp som är kopplade till 

fenomenologin och det som tydliggörs är det som skribenterna funnit relevanta för studiens syfte samt 

för ökad förståelse för den fenomenologiska teorin och hur den även används som en analysmetod för 

att behandla det empiriska materialet. 

Fenomenologins syfte 

När Edmund Husserl utvecklade fenomenologin var det banbrytande för sin tid och hans tankesätt stod 

i stark kontrast till vetenskapen. Fenomenologin fick ta emot stark kritik och blev hånad. Husserl vek 

sig dock inte och höll fast vid sitt tankesätt att vara subjektiv öppen och fortsatte att utveckla 

fenomenologin vidare. Kritikerna fick ingen respons från Husserls själv som valde att svara med 

tystnad. Han landade i den slutsatsen att det han skapat inte var något som människor med slutna 

sinnen skulle anamma eller se som värdefullt (Moustakas 1994, s. 25). Fenomenologins grund är att 

lyckas få fatt i en människas egen upplevelse och i sin tur också vad den betyder för människan som 

upplevt den (Moustakas 1994, s. 13). Moustakas (1994, s. 26) skriver att Kockelman (1967) menade 

att själva begreppet fenomenologi användes redan 1765 inom filosofin. Fenomenologi kan förklaras 

som medvetandets kunskap, en vetenskap som handlar om att beskriva vad man kände och hur man 

uppfattade fenomenet. Fenomenologin genomsyrade studien med start redan innan mötet med de 

intervjuade förskollärarna och genom hela processen med bearbetningen av det empiriska materialet. 

Epoché, bracketing (sätta inom parentes) 

Dessa begrepp presenterades sammanställda och kunde ses som en del av det förarbetet som skedde 

inför mötet med de intervjuade förskollärarna. För att hamna i det Husserl (2004, s. 115) kallade 

Epoché, krävdes det att man hamnade i bracketing läge, det vill säga att något sattes inom parentes. 

Husserl beskrev epoché som att möta det man har framför sig precis som det är, på ett helt teorifritt 

sätt. Med teorifritt menade Husserl (2004, s. 116) att ens egna fördomar och förutfattade meningar 

sattes inom parentes för att kunna se fenomenet för just precis vad det är: 
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Gör jag detta vilket står mig helt fritt, så negerar jag alltså inte denna “värld” som jag vore sofist, och jag 

betvivlar inte dess existens som jag vore en skeptiker, utan jag utövar den “fenomenologiska” epochen, som 

fullständigt utestänger mig från varje omdöme om rumslig, tidslig existens (Husserl 2004, s, 115). 

För att utöva det Husserl kallade den fenomenologiska epochén så sätts de egna tankarna inom 

parentes så att vi till fullo kan ta till oss en annan persons upplevelse. I relevans till studien så kan 

epoché-begreppet bli synligt i det arbete som sker inför ett möte med en annan människa. Moustakas 

(1994, s. 22) förklarade att det gällde att i största möjliga utsträckning lägga alla de tidigare kunskaper, 

tankar, fördomar åt sidan för att helt och hållet låta den intervjuades upplevelse komma fram i all sin 

rätt. Kunskapens fokus låg inte på verkligheten, utan på den svårförklarade tysta kunskapen som fanns 

i en persons erfarenhet och egna upplevelser (Moustakas 1994, s. 26). I ljuset av fenomenologi blev 

begreppet epoché synlig i studien genom fokuset på personens egen erfarenhet kring upplevelsen. Det 

var upplevelsen som önskades få fram och ett första naturligt steg var att utöva det Husserl kallar 

epoché. Moustakas (1994, s. 87) beskrev processen att nå dit som utmanande. Utmaningen är att 

lyckas lägga de egna tankarna åt sidan för att kunna ta till sig något till fullo. Inför mötet med de 

intervjuade förskollärarna går det inte att bortse från ens egna erfarenheter och upplevelser kring 

fenomenet som var ämnat att undersökas. Av stor vikt sätts det inom parentes för att fokuset på 

samtalet skulle förbli förskollärarnas egna upplevelser utan påverkan av något utifrån. 

Fenomen 

Begreppet fenomen förekom i studien då syftet med fenomenologin var att finna fenomenets essens. 

Moustakas (1994, s. 26) beskrev ordet genom (Heidegger 1977): Phaenesthai (phaino) är det grekiska 

ordet som betyder visa sig själv, att blossa upp, det vi ser framför oss i sin helhet. Det var detta ord 

som begreppet fenomen kommer ifrån. För att tydliggöra begreppet i relevans till studien kommer 

fenomenen vara studiens frågeställningar och förskollärarnas upplevelser kring dessa. 

 Livsvärld 

Moustakas (1994, s. 206) beskrev detta begrepp som att få fatt i en persons sätt att leva, hur personen 

förhöll sig i världen och hur den upplevs. Detta var fokuset på vad som skulle undersökas. Livsvärlden 

innebär hur personen som befinner sig där uppfattar den, tolkar den och upplever den. I relevans till 

studien blir denna livsvärld av stor vikt då det var den intervjuade personens egen livsvärld som 

skribenterna klev in i. För att komma dit blev det andra förtydligade begreppet epoché, att kliva in i 

mötet med en person utan förutfattade meningar, av stor vikt. “Verkligheten”, det ligger redan i ordet, 

påträffar jag som något existerande och jag uppfattar den också som något existerande, sådan som 

"den är mig given” (Husserl 2004, s. 111–112). Husserl förklarar att personens upplevelser inom den 

egna livsvärlden var verkligheten. Man kan tolka det som att det personen i fråga upplevde, kände och 

tänkte är det man tog till sig. 

Meningsbärande enheter 

Moustakas (1994, s. 121) skrev att plocka ut meningsbärande enheter ur en text var en del av 

bearbetningen av det empiriska materialet. Det fanns två frågor man kunde ställa sig för att få fatt i 

dessa. Den första var om meningen innehöll något som gjorde att man förstod personens upplevelse, 

det andra var om det var möjligt att sätta den inom ett tema, det vill säga om upplevelsen pekade åt 

samma horisont som något annat. Edmund Husserl själv beskrev på detta sätt: 

[...] meningsenheter, alltså enheter av “mening” relaterade till vissa sammanhang hos det absoluta, rena 

medvetandet, vilket till sitt väsen är meningsgivande och bekräftar meningens giltighet på ett alldeles bestämt 

sätt (Husserl 2004, s. 168). 

Även detta begrepp blev relevant som en del av arbetet som genomförts för att få fram förskollärarnas 

citat. De meningsbärande enheterna var de som hjälpte uppsatsförfattarna att förstå förskollärarnas 

upplevelser. 
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Essens 

Moustakas (1994, s. 27) beskrev genom Husserl (1931) att essensen innehöll både kunskap om väsens 

verkliga natur, men även det icke verkliga. Det blev relevant i studien att se detta som att svaren som 

gavs både innehöll en kunskap som personen besatte och en kunskap att nå i form av förståelsen för 

den egna upplevelsen. Essensen i texterna nåddes genom en reflekterande studie av det tänkta 

fenomenet man ämnade att undersöka, i detta fall själva upplevelsen av studiens forskningsfrågor. Det 

var kärnan, med andra ord det väsentliga (Moustakas 1994, s. 100). För att få en djupare förståelse för 

hur det empiriska materialet analyserades för att få fram essensen, krävdes en viss förståelse för hur 

fenomenologi ägnades åt att användas som en analysmetod. Moustakas (1994, s. 92) förklarade den 

fenomenologiska reduktionen som en väg till förståelsen för fenomenet i sig. Den fenomenologiska 

reduktionen lärde oss inte bara att se, den tillät oss att lyssna och öppna oss för det vi hade framför oss.  

Fenomenologisk reduktion  

Epoché som nämnt ovan var det som skedde innan man började arbetet med fenomenologi som 

analysmetod. För detta behövde man lyckas se saker som det var och frigöra en själv från ens 

fördomar (Moustakas 1994, s. 90). Man satte sina egna åsikter och tankar inom parentes. Den 

fenomenologiska reduktionen blev relevant att förstå då den visade hur det empiriska materialet, i 

denna studies fall de intervjuade förskolornas svar, hade bearbetats. Vidare beskrev Moustakas (1994, 

s. 90) att den fenomenologiska reduktionen hade som uppgift att med ord beskriva det man såg, men 

inte bara ytan av ett objekt utan även med stark betoning på det som inte alls var lika självklart i en 

beskrivning. Det var själva upplevelsen som skulle stå i fokus. I denna studie var förskollärarens svar 

kring hur de upplevde olika aspekter gällande arbetet med barn med språkliga svårigheter det centrala. 

Moustakas (1994, s. 90) skrev att man måste få fatt i både det stora och det lilla genom att titta om och 

om igen. Utifrån varje vinkel man såg objektet på, kunde det ge oss någon form av kunskap. Denna 

process kunde ses som en för-reflektion till det som sedan kunde leda en vidare in i nästa steg, där 

beskrivningarna blev tematiska och man upptäckte vad som var horisontellt (Moustakas 1994, s. 91). 

Genom Husserl (1931) skrev Moustakas (1994, s. 91) att den fenomenologiska reduktionens metod 

innehöll både en för-reflektion, reflektion samt en reduktion. Detta var ett arbete som krävde mycket 

koncentration och ämnade åt att förklara ett fenomens natur. 

 

Fantasifull variation (Imaginative variation) 
Det andra stegets syfte var att se fenomenet från olika vinklar och perspektiv. Det var svaret på varför 

upplevelsen av det specifika fenomenet uppstod och vad var det som gjorde upplevelsen (Moustakas 

1994, s. 97). I studien blev detta av stor vikt. De intervjuade förskollärarnas citat granskades noga för 

att nå själva upplevelsens kärna kring de specifika ämnen. Man ville i denna fantasifulla variation få 

fatt i kärnan av fenomenet. Av det man fått fram i den fenomenologiska reduktionen trädde nu teman 

fram. Man fick en förståelse för att det inte existerade endast en enda sanning, utan det fanns mängder 

med olika vinklar i en upplevelse trots att det kan kopplas till ett specifikt fenomen (Moustakas 1994, 

s. 99). Vidare skrev Moustakas (1994, s. 99) att denna bearbetning av text ämnade att finna teman och 

sammanhang som kan ge en förklaring till hur ett fenomen uppstått. I skenet av den fantasifulla 

variationen har skribenterna försökt få fatt i det som band förskollärarnas upplevelser samman. Detta 

var av stor vikt för att nå nästa steg, och möjligen vad man kunde kalla slutmålet för att nå kunskap i 

form av förståelse. 
  
Betydelser och fenomenet essenser 
Det var här, i de sista stegen som man genom texternas teman kunde få fatt i det som sammanför 

upplevelserna och kunde nå en enhetlig beskrivning av upplevelsen, nämligen essensen (Moustakas 

1994, s. 100). Detta steg var av yttersta vikt för studiens frågeställningar som hade fokus på 

förskollärarens egen upplevelse. Det var här som eventuell kunskap kunde tänkas få, i förståelsen för 

andra. 
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Metod 

Under detta kapitel presenteras studiens metod och vad den grundas på. Här beskrivs 

forskningsansatsen och val av insamlingsmetod för datan. Därefter redogörs diverse urval och 

avgränsningar samt förklaringar till dem. Vidare framställs en genomgång av själva arbetet och efter 

detta kommer en beskrivning på databearbetningen av det empiriska materialet och analysmetoden. 

Kapitlet avslutas med forskningsetiska överväganden och studiens kvalitet som redogör arbetet med 

etik samt säkerställningen kring studiens kvalitet. 

Val av metod 

 

Denna form av studie behandlas som en kvalitativ forskningsmetod. Denna metod gjorde det möjligt 

att få en uppfattning av förskollärares tolkning av sin sociala verklighet (Bryman 2018, s. 61) som 

lyfts fram i denna studie. Detta resulterade sig i att studien byggdes på en abduktiv forskningsansats 

(Bryman 2018, s. 478). Abduktivt tänkande definieras på detta sätt: 

Med abduktion grundar forskaren en teoretisk förståelse av de kontexter och människor han eller hon studerar 

utifrån språk, de innebörder och de perspektiv som formar deras världsbild. Det avgörande steget vid 

abduktion är att forskaren, efter att ha beskrivit och förstått verkligheten utifrån deltagarnas perspektiv, måste 

komma fram till en samhällsvetenskaplig redogörelse för den sociala verkligheten på grundval av dessa 

perspektiv (Bryman 2018, s. 478). 

Att inte tappa verkligheten som beskrevs av förskollärarna blev det viktiga för denna studie då deras 

röster var grunden till datan. Detta tankesätt gjorde att man förlitade sig på det som förskollärarna 

berättade; att detta var förskollärarnas synsätt och perspektiv (Bryman 2018, 478).  

Syftet med denna studie var att komma fram till förskollärarnas upplevelser kring arbetet med barn 

som har språkliga svårigheter. Inom denna studie användes kvalitativa intervjuer där flera förskollärare 

blev intervjuade och fick svara på frågor kring studiens syfte (Bryman 2018, s. 561). För att få så 

tydliga svar som möjligt användes semistrukturerade intervjuer vilket öppnade upp för att vara flexibel 

med frågorna. Exempelvis gav det möjligheten att ställa mer specifika frågor och ha korta och öppna 

samtal tillsammans. På detta sätt kunde även intervjupersonen berätta fritt och intervjuaren, i detta fall 

en av uppsatsförfattarna, kunde ställa nya frågor som var knutna till det intervjupersonen berättade om 

(Bryman 2018, s. 563). 

Skribenterna valde att utgå från ett fenomenologiskt perspektiv i sin uppsats på grund av att de ansåg 

vara den mest passande teorin för att betona uppsatsens syfte. I kvalitativa studier var grunden till 

fenomenologi att få en förståelse av intervjupersonens egna perspektiv och dess livsvärld (Kvale & 

Brinkman 2014, s. 44). För att få fatt i fenomenet var det relevant att lyfta nyanserade beskrivningar. 

De intervjuade förskollärarna fick möjlighet svara på frågor kring hur de själva upplevde fenomenen 

kopplade till uppsatsförfattarnas frågeställningar (Kvale & Brinkman 2014, s. 47). Teorin passade den 

kvalitativa forskningsintervjun, då det relevanta var förskollärarnas egen upplevelse i sitt vardagsliv, 

med andra ord, personens livsvärld (Kvale & Brinkman 2014, s. 46). 

Urval och avgränsningar 

För denna studie deltog sex förskollärare som agerade som informanter. Dessa förskollärare hade 

minst sex års erfarenhet varav två av dessa hade över 30 års erfarenhet inom förskolläraryrket. Deras 

arbetsplatser var varierande, vissa hade arbetat enbart i kommunala förskolor, andra i både kommunala 

och privata förskolor och några hade arbetat inom förskoleklass. Alla förskollärarna arbetade inom 

Stockholmsregionen.  
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Valet för dessa informanter baserades på studiens syfte. I och med att förskollärarna lägger grunden 

för barns utveckling och lärande blev förskollärarna studiens informanter. Detta innebar att urvalet av 

informanter var målinriktat. Planen var från början att även intervjua föräldrar, barnen och 

specialpedagoger eller logopeder för att få med alla röster kring arbetet med språket. Denna idé 

uteslöts på grund av tidsbegränsning och i slutändan intervjuades enbart förskollärare. Även 

forskningsfrågorna påverkade detta urval eftersom de flesta av frågorna riktade sig enbart mot 

förskollärarna. På detta sätt kan även detta val ses som ett målinriktat urval i och med att studiens 

forskningsfrågor styrde urvalet av informanterna (Bryman 2018, s. 498).  

När det kom till antalet intervjuer bollades idén om sex till åtta intervjuer fram och tillbaka. Mycket av 

detta var baserat på den tillgängliga tidsperioden (Kvale & Brinkmann 2014, s. 156) och framför allt 

eftersom det var omöjligt att på förhand veta vad och hur mycket informanterna skulle berätta under 

intervjuerna. Efter att ha genomfört sex intervjuer ansågs mängden data vara tillräcklig eftersom de 

besvarade alla frågeställningar samt gjorde det möjligt att diskutera materialet på ett djupgående sätt 

(Bryman 2018, s. 505-506).   

Urvalet för förskollärarna drevs genom att rektorerna som blev kontaktade utsåg vem av deras 

personal som skulle delta i intervjuerna. På detta sätt användes urvalet bekvämlighetsurval (Bryman 

2018, s. 243-244), där uppsatsförfattarna inte hade någon möjlighet att välja vem som blev intervjuad, 

utan blev tilldelade en av förskollärarna. Valet av denna metod gjordes på grund av att den ansågs vara 

mest lämplig för studiens upplägg och syfte: Förskollärarnas upplevelser kring ett specifikt ämne. En 

annan form av bekvämlighetsurval som genomfördes för denna studie var ett snöbollsurval eller så 

kallad kedjeurval (Bryman 2018, s. 245). Denna form av urval innebar att de personer som fick 

informationsbrevet eller blev intervjuade, uppgav information om andra förskollärare som de 

rekommenderade att bli intervjuade, vilket resulterade i en ökad mängd informanter (Bryman, 2018, s. 

504).  

En annan tanke i början av studien var att observera barnen i deras vardag för att se hur förskollärarna 

arbetade med språk i förskolan. Detta valdes bort av samma anledning som tidigare. Tiden fanns inte. 

En annan anledning till att denna idé valdes bort var för att de semistrukturerade intervjuerna gav 

tillräckligt med material för att kunna svara på frågeställningarna och gav en direkt möjlighet att utgå 

ifrån intervjupersonens perspektiv (Bryman 2018, s. 561, 563). Genom att inkludera observationer 

som metod fanns det risker att behöva tolka en situation och som en utomstående person fanns det 

risker att misstolka och därmed få fel data. 

Genomförande 

För att samla in data och få tag på förskollärare att intervjua, kontaktades flera rektorer via e-post. 

Detta mejl bestod av ett informationsbrev (se bilaga 1) som förklarade studiens syfte (Bryman 2018, s. 

170). I brevet beskrevs kort hur intervjun skulle gå tillväga, bland annat att det sker en inspelning och 

tidslängden på intervjun (30 minuter). När rektorerna svarade bokades en tid för intervju på deras 

arbetsplatser dit en av skribenterna åkte för att genomföra intervjun tillsammans med en förskollärare. 

Av praktiska skäl genomfördes några av dessa intervjuer digitalt, vilket kommer att beskrivas senare i 

detta kapitel. Eftersom rektorerna var de som fick informationsbrevet var det rektorerna som valde 

vilka av förskollärarna som fick intervjuas. Valet av informanter genomfördes via bekvämlighetsurval 

och snöbollsurval som tidigare beskrevs under urval och avgränsningar 8, s. 243-245).  

Inför intervjuerna skapades en intervjuguide (se bilaga 2) för att formulera ett upplägg med 

intervjufrågor. Denna intervjuguide, som kan fungera som ett manus (Kvale & Brinkmann 2014, s. 

172) eller också ett skript (Bryman 2018, s. 564), användes som ett stöd för intervjuerna. För dessa 

intervjuer användes intervjuguiden som ett skript, för att kunna ställa de rätta frågorna och på så sätt 

hålla fokuset till ämnet samt underlätta arbetet för uppsatsförfattaren som intervjuade (Kvale & 

Brinkmann 2014, s. 172). Syftet med dessa frågor var att de skulle täcka studiens utgångspunkt, det 

vill säga det uppsatsförfattarna intresserade sig av att få veta, utifrån intervjupersonens perspektiv 

(Bryman 2018, s. 565). Efter detta genomfördes en pilotintervju, en så kallad testintervju där en av 

skribenterna intervjuade en förskollärare. Pilotintervjun användes som ett sätt att testa hur frågorna 
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uppfattades och för att se om det fanns behov av ändring i intervjuguiden (Bryman 2018, s. 332; Kvale 

& Brinkmann 2014, s. 160). 

På grund av vissa omständigheter blev det ändringar i upplägget av intervjuerna. I den gemensamma 

planeringen var det framställt att intervjuerna skulle genomföras på förskollärarnas arbetsplatser, för 

att låta dem vara i sina trygga miljöer och för att ge uppsatsförfattarna möjligheten att se dem inom 

förskollärarnas verksamheter. På grund av förhinder från båda parterna blev det en del ändringar och 

hälften av intervjuerna blev genomförda via den digitala vägen. Detta gav möjligheten att på ett enkelt 

sätt kunna boka om intervjuerna och vara mer öppen för flexibilitet, vilket minskade risken för att 

förlora tid som behövdes (Bryman 2018, s. 593). Programmet som användes under dessa digitala 

intervjuer var Google Meet. På grund av tidsmässiga omständigheter resulterade det i sig att endast en 

av uppsatsförfattarna genomförde intervjuerna. Totalt genomfördes tre intervjuer på plats och tre 

intervjuer digitalt.  

För att kunna få med allt som togs upp under intervjuerna och därefter transkribera dem, spelades 

dessa in på en digital enhet, i detta fall appen Röstmemon. Detta var för att få med hela intervjun i 

detalj och inte riskera att missa något, vilket var risken om det antecknades för hand. Inspelningen 

gjorde det därmed möjligt att både kunna höra vad och hur förskollärarna talade (Bryman 2018, s. 

577-578). Detta skedde både för de fysiska och digitala intervjuerna. I efterhand blev detta 

transkriberat och därefter analyserat. 

Databearbetning och analysmetod 

Databearbetningen samt analysen har följt de fenomenologiska riktlinjerna som nämnts ovan. 

När alla sex intervjuer var genomförda transkriberades dessa. Transkribering innebar att ord för ord 

skriva ner dem från den inspelade intervjun. För att få fatt i varje ord krävdes det att man lyssnade på 

varje ord som sägs flera gånger om för att på bästa sätt framföra orden som personen sagt. För att få 

fatt i känslan av helheten i intervjuerna krävdes det att man lyssnade flera gånger på dem. Inom 

fenomenologin var detta steg av stor vikt för att få grepp om fenomenet och de förskollärarnas 

upplevelser kring det (Alhazmi & Kaufmann 2022, s. 9).  

 
Vidare skrivs en tätare beskrivning av varje enskild intervjuad persons upplevelse. Denna process var 

nödvändig för att få en djupare förståelse för materialet (Alhazmi & Kaufmann 2022, s. 10). Denna 

process kan inom fenomenologin kallas för horisontalisering (Alhazmi & Kaufmann 2022, s. 9). 

Denna del av databearbetningen är inget som redovisas i sin helhet i uppsatsen, utan var en del av den 

fenomenologiska metoden som var viktig för att nå fram till fenomenets kärna. Uppsatsförfattarna 

lyssnade därmed igenom intervjuerna noggrant för att få fatt i det som svarar mot studiens 

frågeställningar och därmed förklarade förskollärarnas upplevelser. För att få fatt i dessa 

meningsenheter för varje enskilt individ blev det relevant att tänka om den specifika texten som togs ut 

gav en förståelse för personens egen upplevelse och om den skapade en förståelse för utomstående 

(Moustakas 1994, s. 121). Dessa meningsbärande enheter har plockats ut i form av citat (se bilaga 4 

för exempel).  
 
Vidare beskrev Alhazmi och Kaufmann (2022, s. 9) om att processens nästa steg var att kategorisera 

(med andra ord kallat klustra) dessa meningsbärande enheter för att nå en potentiell meningsenhet. 

Dessa kluster var kärntemat för personens upplevelse (Moustakas 1994, s. 121). De citat som 

presenteras i studiens resultat och analys var de citat som skribenterna ansåg svara på studiens syfte 

och frågeställningar. Moustakas 1994 (s, 141) beskrev att nästa steg i processen var att beskriva en 

helhet som representerar gruppen. Det var dock viktigt att få med varje enskild persons röst. Alhazmi 

och Kaufmann (2022, s. 10) beskrev denna del av processen med att man här får fram ett tema som 

kan representera alla det intervjuades upplevelse kring fenomenet. Det som knöt de olika intervjuades 

upplevelser samman var fenomenets essens (Moustakas 1994 s, 121). Vidare var dessa sex essenser 

de  som sedan presenterades i denna studies resultat och analys). 
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Forskningsetiska överväganden  

Inför ett forskningsarbete krävs det att man utgår ifrån de forskningsetiska principerna 

(Vetenskapsrådet 2017, s. 12). Dessa principer handlade i det stora hela om forskningsetik och 

forskaretik; hur man som forskare, eller i detta fall uppsatsförfattare, hade ansvar över själva 

forskningsprojektet och informanterna samt hur de blev behandlade.  
 
För denna studie fanns det därmed en skyldighet att fylla dessa krav. Detta genomfördes efter dessa 

specifika punkter: Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

Var och en av dessa handlade om etiska frågor kring de personer som var delaktiga inom projektet. 

Med informationskravet innebar det att informanterna skulle informeras om den aktuella studien. Vid 

intervjuförfrågning skickades ett informationsbrev (se bilaga 1) till diverse rektorer. I brevet beskrevs 

kort den aktuella studiens handling och syfte, upplägg av intervjuerna samt information om 

avidentifiering gällande förskollärarnas namn och arbetsplats. Kort information om att uppsatsen 

kommer att publiceras digitalt efter att den hade blivit godkänd togs även upp. Innan ljudinspelningen 

av intervjuerna påbörjades tog detta även upp muntligt, inklusive deras rättighet att få avbryta utan att 

behöva ge anledning (Bryman 2018, s. 170). 
 
Till intervjuerna medtogs en samtyckesblankett, även kallat samtyckesformulär till förskollärarna. 

Detta underlag signerades av förskollärarna vilket visade deras förståelse över sina rättigheter, 

medverkan till att delta och att intervjun spelades in (Bryman 2018 s, 178; Kvale & Brinkmann 2014, 

s. 107-108). För de intervjuer som genomfördes digitalt mejlades detta för en senare insamling och 

togs även upp muntligt innan inspelningen påbörjades. På detta sätt uppfylldes kraven för 

samtyckeskravet som innebar att informanterna har möjligheten att bestämma över sin egen 

delaktighet. Detta i sig innebar för denna studie att de berörda, med andra ord förskollärarna, 

närsomhelst under projektets gång kunde avböja eller avbryta sin medverkan när de än önskade 

(Bryman 2018, s. 170).  

 
Vidare fick informanterna, som tidigare beskrivet, information om att de skulle bli avidentifierade för 

denna studie när det kom till deras namn och arbetsplats. Denna information fick de både skriftligt i 

informationsbrevet och muntligt innan ljudinspelningen påbörjades. Med ljudinspelningen innebar det 

att endast ljudet av de två delaktiga i intervjun spelades in på en digital enhet, vilket gällde för både de 

fysiska och digitala intervjuerna (Stockholms universitet, Stockholm 2023). Det inspelade materialet 

från intervjuerna, om arbetet kring språkliga svårigheter och förskollärarnas förutsättningar, användes i 

sin tur enbart för den aktuella studien och av uppsatsförfattarna. Deltagarnas uppgifter hanterades med 

varsamhet och förvarades utom räckhåll för obehöriga. Förskollärarna fick även information om att 

materialet skulle förstöras efter att uppsatsen har blivit godkänd. På så sätt uppfylldes kraven för 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Bryman 2018, s. 170-171). 

Studiens kvalitet 

Inför valet av metod diskuterades två olika: Intervjuer och observationer. För att få fram den rena och 

icke tolkande upplevelsen av förskollärarna och för den fenomenologiska vinkeln, kändes valet 

därmed självklart att använda intervjuer då intervjuerna vilade på förskollärarnas upplevelser (Bryman 

2018. s. 561). Därmed såg skribenterna inget annat väl än denna metod för studiens syfte.  

Den komplikation som dök upp handlade om intervjuerna. På grund av vissa omständigheter, som 

beskrevs under genomförandet, ändrades upplägget för en del av intervjuerna; från fysiska till digitala 

intervjuer. Nackdelen med det digitala var att några problem riskerade att dyka upp, bland annat 

möjligheten att inte kunna se förskollärarnas kroppsspråk på samma sätt som det hade gått att göra 

under en fysisk intervju. Detta kunde ha haft en avgörande roll i analysen (Kvale & Brinkmann 2014, 

s. 190). Att använda sig av fysiska intervjuer, det vill säga att ta del av förskollärarnas arbetsmiljöer, 

gick därmed inte för tre av intervjuerna. Likväl som detta kunde ha ställt till med problem som 

kommer att tydliggöras mer i nästa stycke, kunde detta även vara en fördel då det kan öka chansen att 



 18 

våga tala om mer känsliga ämnen (Kvale & Brinkmann 2014, s. 190). För skribenternas del var detta 

inte ett problem, eftersom de hade egna erfarenheter genom förskollärarprogrammet då en stor del av 

utbildningen bestod av digital kommunikation.  

Andra tekniska problem som hade kunnat påverkat intervjuerna var störningar med 

internetuppkopplingen, ljudet eller strul med programmen användes under intervjuerna som i sin tur 

hade kunnat påverkat transkriberingen. För skribenterna var detta som tur var inget problem som dök 

upp och fördelarna övervägde därmed de negativa som kunde ha skett. Användningen gav snarare en 

möjlighet att vara flexibel och hitta en enkel lösning på problemet med ombokningen av intervjuerna. 

Det är svårt att avgöra hur det empiriska materialet hade sett ut om alla intervjuer hade skett på plats. I 

slutändan ansåg uppsatsförfattarna att detta inte hade någon negativ påverkan på studiens kvalitet, då 

det gav mer insamlat material på kortare tid. Genom ändringen för intervjuerna kunde det ha påverkat 

att förskollärarna genomförde intervjuerna, då de kan ha upplevt en bekvämlighet med att få tala via 

ett digitalt verktyg istället för ansikte mot ansikte (Bryman 2018, s. 593).  

Det beskrevs tidigare under genomförande att endast en av uppsatsförfattarna genomförde 

intervjuerna. Valet av detta var på grund av tidsbrist och skribenternas styrkor. Genom att dela upp 

arbetet upplevdes det som att skribenterna sparade tid genom att arbeta på två fronter samtidigt. Detta 

gjorde att den ena uppsatsförfattaren som hade lättare att genomföra intervjuerna kunde sätta fokus på 

den ena fronten och få dessa genomförda utan att riskera att tappa flödet på dem. Den andra 

uppsatsförfattaren som däremot hade lättare med litteraturgenomgång (Bryman 2018, s. 137) kunde 

fokusera på att hitta begrepp som täckte de rätta områdena för studien. Dock fanns det en risk att det 

blev för mycket arbete just på grund av att intervjuerna bland annat tar tid att genomföra (Bryman 

2018, s. 561) vilket hade kunnat resultera i sämre kvalitet av studien. Detta var inget som skedde 

eftersom det diskuterades mellan uppsatsförfattarna för att ta del av varandras situationer, vilket gjorde 

att ingen gick miste om information.  

När det kommer till andra alternativ skulle digitala intervjuer vara ett tänkbart alternativ för fysiska 

intervjuer, eftersom det hade gått att skapa tillitsfulla relationer genom denna väg. Redan från början 

hade detta kunnat erbjudits i informationsbrevet som skickades ut till förskolorna, i syfte att finna 

förskollärare som kunde tänkas delta. Detta hade eventuellt kunnat ge flera deltagare möjligheten att 

ställa upp då de möjligtvis ansetts lättare att avsätta tid för en digital intervju (Bryman 2018, s. 593). 

För att studien ska uppfattas som tillförlitlig och trovärdig innebar det att följa god forskningssed 

Vetenskapsrådet (2017), som bland annat de reglerna beskrivna under forskningsetiska överväganden. 

Det handlade om att genomföra studien på rätt sätt, det vill säga att intervjuerna genomfördes under 

samma villkor och att förskollärarnas åsikter inte påverkades av yttre omständigheter. Intervjuarens 

åsikter skulle läggas åt sidan och istället agera som opartisk vilket innebar att studien har en möjlighet 

att genomföras på nytt och få liknande eller samma resultat (Hallin & Helin 2018, s. 88). För att 

säkerställa transkriberingen, vilket även säkerställer studiens tillförlitlighet fick intervjupersonerna 

möjlighet att läsa transkriptionen av sina egna intervjuer (Bryman 2018, s. 467). För studiens giltighet 

handlade det om att informanterna skulle vara representativa och att materialet återspeglade de 

fenomen som söktes, i detta fall förskollärarnas upplevelser kring arbetet med barns språkliga 

svårigheter. Detta hade genomförts under hela studiens gång genom att hålla syftet i fokus och koppla 

ihop intervjufrågorna med forskningsfrågorna samt att citaten var kopplade till fenomenet (Hallin & 

Helin 2018, s. 88). 
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Resultat och analys 

De sex teman som presenteras i detta kapitel är essansens av förskollärarnas upplevelser, det vill 

säga kärnan av dem. För att få svar på de frågeställningar som varit grunden till denna studie och för 

att beskriva förskollärares egna upplevelser varierar essensen på följande sätt: Språkmedvetet arbete i 

det vardagliga, i kunskapens ljus blir de språkliga svårigheterna synliga, tiden som inte räcker till, 

vikten av att se varje enskilt barn – mer än bara metoder och ett nära samarbete gynnar alla.Vidare 

så kommer många citat från förskollärarna visas då huvudsyftet med studien är att lyfta förskollärarnas 

egna upplevelser och tankar och därmed blir deras egna ord av stor vikt. Studien syftar inte till att ge 

några rätta svar utan att kliva in i förskollärarnas egen livsvärld och finna kunskap i deras 

erfarenheter. 

Språkmedvetet arbete i det vardagliga 

Förskollärarna får frågan hur de upplever sig arbeta med språk på förskolan. Även om visst material 

nämns så betonas det av alla de intervjuade att språkarbetet inte bara sker i de planerade stunderna 

utan hela tiden. Förskolläraren Tina berättar något om hur hen upplever arbetet med språk på sin 

arbetsplats som belyser detta: 

Men vi tänker mycket just på - ja, hur pratar vi med barnen och ja, det är ett stort fokus kring det. Just 

att vara den här språkliga förebilden man har i de här dagliga samtalen med barnen. Att man verkligen 

benämner alla saker vi ser och allt vi gör. Så att det inte bara är de här undervisningsstunderna, utan att 

det är liksom hela dagen, ett lärande så. 

Tina uttrycker att lärandet sker hela tiden och att det är av stor vikt hur man pratar med barnen, för att 

kunna vara en bra språklig förebild. Hen berättar att det är viktigt att benämna saker som ses runt 

omkring dem vid namn för att på så vis lära barnen. En av de andra intervjuade förskollärarna vid 

namn Andrea svarar:  

Jag tycker vi jobbar språkmedvetet hela tiden. Inte bara i det material vi använder utan vi försöker även 

samtala mycket under dagarna, tydlighet och en bra dialog med barnen. Vi låter barnen komma till tals 

mycket. 

Andrea berättar att de arbetar språkmedvetet hela tiden, inte bara med materialet som de har tillgång 

till och att det är viktigt att även de vardagliga samtalen kan vara ett bra tillfälle för språkutveckling. 

Hen betonar även vikten att låta barnen komma till tals, mycket för att på så vis få öva på att använda 

språket. Förskolläraren Lo uttrycker sig på detta sätt om språkarbetet på sin förskola: 

Vi säger ju det att vi jobbar ju med språket, alltså dagligen i alla rutiner. Vid påklädning, avklädning, 

måltider, samling. Vi sitter ju i små grupper, större grupper så att vi har det hela tiden. Vi är väldigt 

språkmedvetna allihop på avdelningen. Eller ja, hela förskolan är ju det. 

Arbetet med språk sker hela tiden på förskolan. Det handlar om hur förskollärarna uttrycker sig och tar 

vara på samtalen med barnen även i de små stunderna som sker i vardagen. Så länge man arbetar 

språkmedvetet hela tiden och tänker på hur man talar med barnen så finns det möjlighet att stötta barns 

språkutveckling även i de stunder som tillhör vardagen på en förskola. 
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I kunskapens ljus blir de språkliga svårigheterna 

synliga 

Förskollärarna får frågan på vad det själva anser är en språklig svårighet och hur det kan visa sig hos 

ett barn på förskolan.  

Förskolläraren Charlie säger att när man upplever att språket brister så pass mycket så kan det ge 

barnet problem i framtiden, så är det en språklig svårighet. Hen upplever att i förskolan kan brister i 

språket vara något som ändå går att komma runt, då barn trots allt kan vara delaktiga i leken och hitta 

andra sätt att kommunicera på. Charlie berättar om sin upplevelse av att känna att ett barn har 

språkliga svårigheter:  

Nej, men när man inte kan uttrycka sig till exempel ordentligt, alltså att man inte kan få fram det man 

vill säga som är åldersadekvat så klart. För att en ettåring kan så klart inte uttrycka exakt vad den vill 

verbalt. Men också när man bygger upp meningar, när de blir felaktiga, när man inte klarar av det, för 

det vet man att det kommer ge svårigheter i framtiden.  

Charlie menar att skolan ställer större krav på vad barnet ska kunna och att det är just av denna 

anledning man kan känna att det är dags att göra en utredning kring barnets språkutveckling. Hen 

uttrycker att förskolans värld är mer förlåtande när det kommer till barns förmåga att kunna bygga upp 

en mening korrekt, än vad de senare i livet kommer att mötas av. När det kommer till förskollärarnas 

jobb med att uppmärksamma barn som har språkliga svårigheter berättar tre av de intervjuade att de 

jobbar med kartläggning av barns språkutveckling i olika utsträckningar. Tina berättar att de använder 

sig av verktyget TRAS när de vill följa ett barns språkutveckling. Hen berättar att verktyget lyfter 

olika delar inom språket såsom samspel, kommunikation, uppmärksamhet, språkförståelse, språklig 

medvetenhet och barnets uttal, ordproduktion och meningsbyggnad. Tina berättar: 

[...] så att där kan man ju se när barnet är ett, så gör man det här sen är det två och sen är det tre och där 

ser man ju också då att man märker att: “Men det finns ju brister” kanske i samspel eller just det här 

med språkförståelse och det är ju då man får göra en kartläggning och sen så ser man ju vad. - Vad är 

behovet? 

Tina berättar vidare att TRAS ger dem en chans att se mer specifikt vart behovet finns genom att 

kartlägga vilken del av språket som barnet behöver extra stöd med. Förskolläraren Lea säger detta om 

sin upplevelse att misstänka om ett barn har språkliga svårigheterna: 

Ja, men just det här också att när de försöker förklara och jag behöver öppna erfarenhetsbanken och så 

här - hur kan jag förstå det här barnet? Och då börjar man ju liksom tänka så här, det här är någonting 

som jag behöver spinna vidare på och jobba mer på och undersöka vad det är egentligen. 

Lea berättar att man kan känna att något behövs se över gällande barnets utveckling när hen använder 

sig av alla de kunskaper man samlat på sig genom åren för att försöka förstå barnet, men ändå inte 

lyckas. Vidare berättar hen om känslan av när ett barn inte riktigt har förstått det som sagts. 

Exempelvis kan detta upptäckas vid samlingen, då barnet inte alltid följer instruktionerna vilket kan 

leda att man börjar misstänka att barnet inte förstod. Den situation som Lea beskriver belyser vikten av 

kunskapen kring att det inte bara handlar om att det kan finnas brister i den expressiva språkförmågan 

utan även den impressiva. 

Förskolläraren Kim uttrycker på detta sätt om vad hen anser är att ha en språklig svårighet.  

[...] om man tänker det talade språket så är det ju när du inte kan göra dig förstådd eller kan förstå, att 

du har så pass stora svårigheter. Att det påverkar dig i din vardag eller i din lek, i ditt samspel med 

andra, skulle jag säga. Då har man språkliga svårigheter, när det liksom inte flyter på som det ska. 

Kim uttrycker att en språklig svårighet kan påverka barnets vardag genom att det blir svårt att göra sig 

förstådd. Detta kan vidare leda till att det påverkar barnets lek och samspel med andra. Hen lyfter även 
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vikten av att ha kunskap som förskollärare om vad ett barn normalt sätt ska kunna vid olika åldrar, för 

att på så vis kunna få fatt i barn som behöver mer stöd. Kim berättar:  

[...] det är ju det här generella som man alltid pratar om, att ett ords mening om du är ett år. Vid två år 

brukar man kanske ha två ord, tre ord och som tre eller fyraåring så brukar man kunna säga att man ska 

kunna göra sig förstådd av människor som du inte känner. Alltså, att du kanske inte ska kunna berätta 

en jätte lång historia men du kan säga att ‘du tycker om glass’, lite enklare. Att man kan göra sig 

förstådd i ett sammanhang med andra och ser man vid två års ålder att man har inte de här två ords 

meningarna, man kanske inte följer med i instruktioner. Framförallt, att man liksom inte, där kan man ju 

se barn, om man observerar ett barn som kanske inte tycker det är intressant att vara med på samlingen. 

Som inte tycker det är intressant att läsa böcker eller att sitta med vid högläsning, så kan man börja 

fundera såhära. Att kan det röra sig om språket, att man faktiskt inte förstår och det då blir obegripligt 

och därmed inte intressant, det kan man fundera över. 

Kim säger att ibland kan det vara så att ett barn ter sig ointresserat av det som sker runt omkring, 

såsom att läsa böcker, lyssna på högläsning eller att delta i en samling på grund av att hen inte förstår 

det som sker. Vidare berättar hen att det ibland kan vara svårt att få fatt i om ett barn har svårt med det 

impressiva språket och inte förstår vad man säger, då barnet ibland härmar vad andra barn runt 

omkring gör. Kim berättar att genom observation av ett barn kan man få fatt i om barnet verkligen 

förstår eller inte och att den verbala produktionen av ord inte bara är påverkad, utan även det 

impressiva. hen berättar att förskolans personal själva besöker andra förskolor för att dela med sig av 

sin erfarenhet och kunskap gällande språkstörningar. Kim berättar:  

Men sen tror jag att just språkstörning i sig, där behövs det mer information till pedagoger över lag. Det 

märker vi när vi kommer ut och hälsar på att många pedagoger inte riktigt vet, vad är språkstörning och 

vad är annat. Det kan vara så här. - “Ja men gud, det här barnen kan inte stå i kö, den har ju en 

språkstörning”. Då blir man såhär: Mm, ja vänta här nu, vad är det man behöver kunna för att stå i en kö 

som gör att ni tänker att det är en språkstörning? Har det mer med impulsivitet att göra eller 

överaktivitet? Att pedagoger skulle nog behöva en större del, för det räknas ju in som en NPF diagnos, 

språkstörning, så det skulle behövas mer kunskap kring det, vilka symptom man kan se hos barn och så. 

Kunskap kring språkliga svårigheter och språkstörningar är något som är av stor vikt att ha. Utan dessa 

blir det svårt att ens få fatt i de barn som kan tänkas behöva stöttning gällande språket. Det är i ljuset 

av den kunskap förskollärarna besitter som barns språkliga svårigheter blir synliga. 

Tiden som inte räcker till  

Förskollärarna som deltog i intervjun fick frågan om vad de upplever vara det mest utmanande i 

arbetet gällande barn med språkliga svårigheter. Vidare fick de även svara på hur de upplevde sina 

egna förutsättningar för att kunna stötta barn med språkliga svårigheter. Alla sex som intervjuades 

problematiserade i olika utsträckningar tidsbristen och några även problemet med stora barngrupper. 

Andrea svarar följande på frågan om vad som är mest utmanande: ”Det är nog att hinna fånga upp 

allas svårigheter - och hinna med att ge rätt stöd". Vidare uttrycker sig Andrea på frågan om hur hen 

upplever sina egna förutsättningar att stötta barn med språkliga svårigheter, där hen berättar att det 

finns bra och dåliga dagar. De dåliga dagarna kommer ofta i samband med hög sjukfrånvaro och att 

det då känns som att man inte lyckas ge rätt stöd. Andrea säger att hen då försöker tänka så här: ”Att 

man gör så gott man kan utifrån de förutsättningar man har. Det är lite mitt motto”.   

Förskolläraren Tina berättar vad hen upplever som mest utmanande så här: 

Det är väl att få tid att kunna sitta själv med det barnet kanske. Ska man då sitta själv med ett barn så är 

man två stycken kanske en eftermiddag eller förmiddag, då är det ju en som ska vara då själv med 21 

barn så att det är väl det som man känner. Att det är stora barngrupper och man skulle vilja ha mindre 

barngrupper, men det säger man ju alltid alltid alltid, det är för stora barngrupper. 
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Tina lyfter problemet med att kunna ge tid åt barnet som behöver stöd då hen inte kan lämna en 

kollega själv med så många barn som de har. Hen menar att man alltid säger att det är för stora 

barngrupper och att detta i sin tur påverkar både förutsättningarna och gör arbetet med att stötta barn i 

behov svårare. Förskolläraren Charlie berättar att förutsättningarna från kommunen brister, men att 

hen upplever att man i det egna arbetslaget oftast finner egna lösningar. Charlie uttrycker sig på detta 

sätt om de egna förutsättningarna: “Nej, men det handlar ju om själv att försöka googla jättemycket 

och försöka hitta lösningar i litteratur och försöka hitta sätt som funkar”.  

Att förskollärare själva aktivt letar upp lösningar om hur de ska kunna stötta barn berättar även 

förskolläraren Tina, när hen får frågan om vilka förutsättningar som ges till att få ökad kunskap om 

barn med språkliga svårigheter: 

Vi får ju, om vi söker upp kurser och så. - Så får vi ju gå. Och sen, man söker ju mycket på nätet nu, det 

är ju det. Man behöver ju inte, man kan ju slå på det mesta. Så får man hjälp och tips och idéer, så att 

söker man kunskap så hittar man ju.  

På frågan om det som är mest utmanande svarar Tina kort: “Hmm, ja, svårt, det är nog tiden, tyvärr, 

tyvärr”. Det blir tydligt att förskollärarna ibland upplever det som svårt att räcka till även om adekvat 

kunskap ges i form av kurser och stöd utifrån. Förskolläraren Lea upplever likt Tina att tidsbristen är 

det allra mest utmanande. Lea uttrycker en önskan om att det ska avsättas tid för de barn som behöver 

extra stöd och berättar att hen för 15 år sedan upplevde att detta skedde, men att det har förändrats. 

Vidare berättar Lea att barn med språkliga svårigheter oftast inte får den tid de behöver förrän de får 

en diagnos på papper. Trots att beslut om resurs eller extra stöd tas kan det handla om några timmar i 

veckan som väldigt sällan hamnar på ett enskilt barn och istället hamnar på hela gruppen. Lea 

uttrycker en önskan om att vilja få till en bra utbildning och att vilja ge så mycket som inte hinns med. 

På frågan om sina egna förutsättningar gällande barn med språkliga svårigheter svarar Lea detta:  

Jo, men vi har ju. Nu jobbar jag på ett ganska stort företag och där finns det ju utvecklingsstrategier och 

allt vad det nu heter. Och visst, - Vi får gå på lite föreläsningar, ibland handlar det om språk. Men jag 

menar, det är ju jättebra där och då, men vi hinner ju väldigt sällan utöva allt det i praktiken. 

Lea berättar att det finns en del förutsättningar att få kunskap, men att det är svårt att applicera det i 

praktiken på grund av tidsbrist. Här lyfts återigen att det inte alltid handlar om brist på relevant 

kunskap utan att det är tidsbristen som gör det svårt. Förskolläraren Kim finner det mest utmanande att 

hitta rätt metod för varje enskilt barn och betonar dock att det även kan vara en rolig utmaning. På 

frågan om hur hen upplever sina egna förutsättningar att stötta barn med språkliga svårigheter svarar 

Kim att där hen jobbar nu så har de goda förutsättningar och även god mängd tid för att kunna stötta 

de barn som de har. Kim säger: 

Jag får det på förskolan eftersom vi har den gruppen vi har. Jag skulle nog säga att om jag vore en 

förskollärare som jobbar på en annan förskola, då skulle jag nog säga. - Att jag får det, men det är svårt 

för att det är stora barngrupper […] 

Kim upplever sina egna förutsättningar som bra då de har en liten barngrupp. Storleken är anpassad 

för att just kunna ge tid och stöd till barn med språkstörningar, men problematiserar att andra förskolor 

kanske inte har samma förutsättningar då barngrupperna är stora. De intervjuade förskollärarna får 

också svara på frågan vad de hade önskat se för förändring gällande sina förutsättningar. Två av de 

medverkande förskollärarna uttryckte en önskan om mindre barngrupper. Förskolläraren Tina 

uttrycker sin önskan om förändring genom att säga: 

Mindre barngrupper kanske, sådär en, 12 barn och tre pedagoger vore väl underbart, för att kunna ge 

alla barn det som verkligen behöver. Det är ju inte bara för språkstörningar, det finns ju alla möjliga 

behov som behövs tillgodoses. 

Återigen lyfts önskan om att kunna ge alla barn tid, något som problematiserats ett flertal gånger under 

flera av de frågor som ställts under intervjun. Det blir av stor vikt att betona detta då det är något som 
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är så pass återkommande genom intervjuerna. Två av de medverkande förskollärarna önskar att ha en 

logoped eller specialpedagog i ett närmare samarbete med förskolan. Charlie svarar: 

Jag skulle väl önska att det fanns nån mer, nu är den här logopeden vi har från vår kommun. Ja, jag vet 

inte hur många förskolor vi är i vår kommun men det är ju hur mycket som helst, så man skulle ju önska 

såklart att det fanns mer resurser kring bra specialpedagoger som fanns knutna till förskolan som gav 

mer tips än bara bildstöd och TAKK, och också logopeder som var mer knutet till oss. Att det fanns 

möjligheter för oss att gå på möten hos logopeden som har haft de här barnen till exempel. 

Charlie berättar att det finns en logoped i kommunen men att den är knuten till ett flertal förskolor och 

därmed blir det inte det nära samarbetet som hen hade önskat att de hade haft. Hen önskar också att det 

skulle finnas specialpedagoger som också jobbade närmare med förskolan och inte bara pratade om 

användning av TAKK och bildstöd. Charlie berättar vidare att hen förstår att det inte är möjligt 

eftersom det antagligen inte finns vare sig tid eller ekonomin för ett sådant samarbete. Det skulle 

innebära att personalen behöver lämna sin arbetsplats för att gå på önskade möten om ett specifikt barn 

hos en logoped och i sin tur att logopeden skulle behöva ta av sin tid. Det blir tydligt att man är 

införstådd i tidsbrist och ekonomi i förskolans värld, men att en önskan om att kunna ge barn det stöd 

som de behöver finns och även hur det hade kunnat ske. 

Tidsbristen visar sig inte enbart i det uppenbara, om att förskollärarna ibland upplever att det inte 

räcker till. Önskan om mindre barngrupper vilket hade gett dem möjligheten till att ge varje enskilt 

barn mer av sin tid är ytterligare något som lyfts. 

Vikten av att se varje enskilt barn - mer än bara 

metoder 

Förskollärarna fick en intervjufråga om vilka metoder de använder när det kommer till barn som har 

språkliga svårigheter och följdfrågan, vilken av dessa de upplevde var det allra mest framgångsrika. 

Här återkommer återigen en gemensam faktor, att metoder och verktyg som är en färdig mall bara är 

en del av det arbete som förskollärarna anser är viktigt i jobbet med barn som har språkliga 

svårigheter. Förskollärarna fick även frågan om vad de själva skulle vilja ge för råd till andra som 

möter barn med språkliga svårigheter och även här handlar det inte enbart om metoder och verktyg. Lo 

berättar om att de genom en satsning i kommunen har gått kurser inom språkutveckling och ett mer 

specifikt om boksamtal, vilket hen tyckt varit ett bra verktyg. Lo berättar: 

Det är precis som man tänker. Nu har vi börjat med de här boksamtalen, men det är också för att när 

man satt och läste för många barn tidigare då satt vi bara: “Shh shhh, nu läser jag, då får ni vara tysta”. 

Men nu har man ju ändrat på det, nu ska du ju ha en dialog när du läser med barnen, så det var så här. 

-  Man ska inte läsa för barnen, man ska läsa med barnen.  

Lo berättar vidare att barnens tankar, åsikter och funderingar får ta en större plats med boksamtalen 

och istället för att högläsningen blir en envägskommunikation, är det nu en tvåvägskommunikation. I 

stället för att endast läsa det som står, har man även en diskussion kring det bilder man ser och blir 

man avbruten i läsningen så välkomnas det. Lo berättar hur hen upplever det nya sättet att läsa för 

barnen ” [...] för så har jag suttit, man har suttit och läst för barngruppen och just: “Tyst, tyst” typ 

och nu är det mer: “Vad ser ni på bilden?” - Ett helt annat tankesätt.”. Lo upplever att hen har fått en 

helt annan syn på språkutvecklingen och speciellt gällande högläsningen. Här visas att ett nytt 

tankesätt kan ändra högläsningen till något nytt som ger barnen en bra förutsättning till 

språkutveckling. På frågan på vad Lo hade gett för råd till andra som möter barn med språkliga 

svårigheter svarar hen: 

Ge tid för barnet. För att det kan ta lång tid. Men att det och man får kämpa på och inte ge upp för det är 

liksom jag som ska vara den som ska hjälpa det här barnet och eller kanske flera barn. 
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Lo lyfter att hen som förskollärare har ett stort ansvar att hjälpa barnen och därav vikten av att fortsätta 

kämpa. Förskolläraren Charlie berättar att de inte arbetar utifrån specifika metoder utan mer ser deras 

arbete som väldigt individuellt anpassat. Detta är något som Charlie ser dubbelt på, då hen å andra 

sidan skulle tycka att det var skönt att ha en metod att luta sig emot som grund. Charlie berättar: 

Och sen, vi jobbar inte med Bornholmsmodellen eller något sånt, vilket jag ibland kan sakna. Att man 

inte har någonting att utgå ifrån samtidigt som jag känner att vårt arbete blir ganska fritt. Att vi kan göra 

det, vi kan göra det utefter det barnet vi har, så jag tycker att det blir både dubbelt - Att ibland skulle det 

kanske hjälpa med en modell som faktiskt är framtagen för barn som har språkliga svårigheter och 

skulle kunna hjälpa, samtidigt som jag tycker att det här blir att vi kan jobba mycket mer individuellt 

med barnet. 

Här uttrycker Charlie det dubbla med att inte jobba efter en specifik metod. Det blir tydligt att 

tankesättet att arbeta personcentrerat utifrån barnets egen förmåga kan vara svårt, men att det ändå ger 

en stor frihet att se varje enskilt barn. Vidare berättar Charlie att det generellt läser mycket och har 

boksamtal för att stimulera språkutvecklingen. De använder sig även av de hundra språken2 vilket hen 

tycker är något som ger alla barn ett sätt att uttrycka sig på, oavsett om de har det svårt språkligt. 

Charlie lyfter även något helt annat än metoder som hen anser är det som fungerar allra bäst och som 

något hen finner som grunden för en lyckad språkutveckling, nämligen självförtroendet. 

[…] jag tycker oftast att det första vi försöker göra är alltid att höja barnet, att självförtroende ska 

finnas. För jag tycker att det oftast blir en jättestor brist barn får, så fort de inte kan uttrycka sig verbalt 

så hamnar de jättelätt efter i leken. De får inte samma samspel med kompisar, så vi jobbar jättemycket 

med självförtroende. Att man blir lyssnad till även om man kanske inte kan uttrycka sig helt korrekt, 

och att vi som pedagoger förstärker det barnet säger jättemycket. Så att det är lika viktigt att den som 

inte pratar verbalt får höras som att någon som verkligen kan föra samtal får höras. 

Här lyfter Charlie att arbetet med barnets självförtroende är en stor del av deras språkutveckling. Hen 

berättar att genom att stärka barns självförtroende så kommer barnet att våga ta för sig mer. Charlie ser 

det som en central del i sitt arbete att se till att alla barn får bli hörda. På frågan vad hen hade gett för 

tips till andra som möter barn som har språkliga svårigheter återkommer hen till självförtroendet och 

säger: 

Men jag tror faktiskt mycket på det här med självförtroendet, för jag tror inte att det är jättevanligt att 

man tänker utifrån det sättet. Att man måste stärka barnet där den är, utan det är väl det jag kan tycka att 

man missar lite när man jobbar med de här Bornholmsmodellen och sånt. Varför jag är lite skeptiskt till 

det men ändå tycker att det skulle kunna vara bra. För det blir sån annan grej om man jobbar på det här 

sättet när det blir så individuellt, man måste stärka barnen jättemycket i att dom ska våga och vilja när 

det kommer till språk. 

Om ett barn ska kunna ta del av de metoder och verktyg som en förskola erbjuder så är det av stor vikt 

att barnet även känner att hen kan och klarar av det. Förskolläraren Andrea berättar att de använder sig 

av både TAKK och bildstöd beroende på vilka svårigheter barnet har. På hens arbetsplats använder de 

sig även av Bornholmsmodellen3. Andrea berättar om materialet:  

Vi använder våra Bornholmslådor mycket som är uppbyggda med både saker. Det kan vara till exempel 

sagan Bockarna Bruse och så finns det figurer, rim och ramsor, och masker så att barnen själva kan 

spela teater för varandra. 

Andrea berättar att de även ritpratar, använder flanosagor och att hen tycker de har mycket material 

som stärker barnens språkutveckling. Andrea tycker att Bornholmslådorna 4är en bra grund att följa 

 
2 De hundra språken: en metafor som handlar om barns uttryckssätt och möjlighet till att kommunicera 

med sin omgivning i samspel 

3 Bornholmsmodellen: metod för att hjälpa barn med läs- och skrivkunnighet, ofta genom språklekar 

4  Bornholmslåda: innehåller språklekar som används vid Bornholmsmodellen 
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när de jobbar med språket, men det varierar vilka metoder och material de använder beroende på varje 

enskilt barn. På frågan vad hen hade gett för tips till andra som möter barn med språkliga svårigheter 

berättar Andrea att hen tänker att även de små sakerna man hinner med i vardagen är viktiga. Att man 

hinner se barnen oavsett vilket stöd barnet än må behöva: ”Stanna upp, ta dig tid att lyssna på barnet, 

stärka barnets självkänsla och självförtroende”. Även fast förskolan har ett material som de jobbar 

utifrån så betonas det att det är en grund, inte något som man ska anta fungera för alla barn. Även här 

upplever förskolläraren att det viktigaste att tänka på är att ta sig tid, lyssna och att stärka barnets 

självkänsla och självförtroende. 

Förskolläraren Lea berättar att de använder sig av TAKK och bildstöd, något hen upplever är väldigt 

bra för att stötta barn som har det svårt med språket. På frågan vad Lea upplever är den mest effektiva 

metoden att använda sig av svarar hen:  

Språket som man, jag kallar det så här, ‘unika språket’ som man skapar med varje enskilt barn. Och det 

skulle jag väl säga är det mest utvecklande och minst sårbara för varje barn som då på sitt sätt och det är 

i bästa fall mitt sätt också. - Att vi kan förstå varandra. 

Lea lyfter vikten av att förstå varandra genom en användning av ett unikt språk som man tillsammans 

skapar med varje enskilt barn. Lea fortsätter:  

Pedagogens egna språk som man kommer fram till för att man känner barnet och man lär sig att förstå 

varandra. Och det kanske inte är någon metod egentligen, men av erfarenheten jag har så tycker jag att 

det ger bäst resultat. Och som sagt, som du började intervjun med. - Det här barnets sårbarhet vad gäller 

språk. - Det blir minst sårbart då när man lär förstå varandra. 

Man kan förstå det som att oavsett användning av färdiga metoder eller verktyg så anser Lea att 

barnets språkliga sårbarhet blir som allra minst sårbar när man lär känna barnet. Pedagogens egna 

språk i samspel med barnet blir det allra viktigaste i arbetet med att stötta barn och är något man 

uppnår när man skapar en relation till varandra. Detta förstärker Lea ytterligare i frågan på vad hen 

hade gett för råd till andra: ”[...] och när tid och tillfälle ges, alltså fokusera. Ge de här barnen som är 

sköra i språkutveckling det du kan, skapa i relationer, tryggheter så att de slipper. De är redan utsatta 

och sårbara". Att ge barnet trygghet genom att skapa en relation till barnet är en väldigt viktig grund 

till att kunna stötta varje enskilt barn på sitt alldeles egna unika sätt. 

Förskolläraren Tina berättar att de inte har några speciella metoder, utan att de mer försöker skapa en 

lugn miljö och ge varje barn så mycket tid som möjligt genom att dela in dem i tre mindre grupper. 

Hen berättar vidare att de arbetar mycket med böcker, sånger och ramsor samt använt sig av en del 

TAKK tecken då det haft ett barn som behövt det under en period. Vidare svarar Tina på frågan 

gällande metoder: ” […] att vi försöker vara de här språkliga förebilderna”, vilket hen berättat är 

något det hela tiden har med sig i bakhuvudet under arbetsdagen. På frågan gällande vilket råd Tina 

hade gett andra svarar hen: “Ge dom så mycket glädje kring språket som möjligt. Att de tycker det är 

roligt att lyssna på sagor, roligt att sjunga, roligt att prata, mycket uppmuntran, all uppmuntran och 

glädje”. Det är inte bara metoder och verktyg som blir centralt i arbetet med barns språkutveckling 

utan även vikten av att barnen får känna glädje kring språket. 

Förskolläraren Kim som deltar i intervjun arbetar på en språkförskola och lyfter vikten av rutiner i 

vardagen för att skapa en förutsägbar vardag för barnen. Hen betonar också användningen av bildstöd 

för att förstärka tydligheten. När det kommer till högläsning så berättar hen att man inte alls behöver 

ha bilder med mycket text i utan att det fungerar väldigt bra med böcker som mest består av bilder. 

Detta är på grund av att det blir tydligare om en bild säger det som berättas och att man kan skapa ett 

samtal kring bilden. När det kommer till att vidga språket hos barnen säger Kim att repetition är 

viktigt: 

Repetition, att det inte behöver vara tråkigt att läsa samma bok. Du kan läsa den på olika sätt, du kan få 

in begrepp. Exempel om jag säger en stol, att nästa gång kanske jag säger: “Ja en stol, det kan ju också 

kallas för en fåtölj”, att man vidgar språket och sen när man läser böcker.  
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Vidare beskriver hen arbetet att vidga språket: 

Om du pratar om en hund säg inte bara - “det är en hund”, säg “ja, men det där är en sån där 

schäferhund. De är ju stora och har mycket päls och där är ju en sån liten hund. Det är en pudel, den har 

lockig päls. Det är också en hund”. Mycket jobba med kategorisering så att barnen kan sätta ett ord eller 

ett begrepp i ett sammanhang. 

Kim berättar att det inte bara är de metoder som används som är viktiga, utan även en vardag som 

barnen upplever förutsägbar. Det handlar inte bara om användningen av bildstöd och TAKK, utan 

även att skapa en känsla av sammanhang som är hanterbart för barnen. 

Något som även blir centralt i intervjun är inte bara de uttalade metoderna och verktygen man 

använder sig av när det kommer till barn som har språkliga svårigheter. Det handlar även om att se det 

enskilda barnet, bygga upp barnets självförtroende och få barnet att känna sig trygga. Kim berättar att 

de arbetar med att skapa ett eget kollage för varje enskilt barn som innehåller personliga saker, såsom 

favoritmat och husdjur. Utifrån detta kan de gemensamt arbeta med att stötta barnen genom att sätta 

ord på saker som är starkt knutet till dem och även låta barnen lära känna varandra.  Kim berättar om 

sin upplevelse kring vad det bästa med hens jobb är: 

Att vi faktiskt har en möjlighet att se de här framstegen. Att de flesta barnen som kommer till oss, 

kommer med en taggad självkänsla från att ha misslyckats i vanliga barngrupper. Eftersom man har en 

språkstörning, så har man ju oftast haft det svårt att liksom förstå och hänga med i sammanhang.  

Även här lyfts vikten av att ge barnen en bättre självkänsla genom att låta dem ta plats och få uppleva 

gemenskap. När det kommer till att arbeta med personligt bildstöd och låta alla barn komma till tals 

säger Kim: ” [...] Och det ser vi lyckosamt för deras självkänsla och att våga prata och uttrycka sig 

utan prestation”. När ett barn har det svårt med språket och får uppleva känslan av att inte lyckas så 

slår det hårt på självförtroendet. Detta är något som är av stor vikt att bygga upp igen hos barnet. På 

frågan vad Kim hade gett för tips till andra svarar hen: 

TAKK, bildstöd , passiv korrigering, och sen rutiner och struktur, samma lika. Och sen samma det här 

jag sa om böcker, välj böcker som du kan prata utifrån, där bild och text, eller prat hänger ihop. Och 

ritprata är också ett jättebra tips. För om du ritpratar om något på tavlan och du ritar samtidigt som du 

pratar, istället för att det är en statisk bild så är det mycket lättare för barnen att fokusera när det händer 

något samtidigt. Du ritar samtidigt som du pratar och det får växa fram så blir det ett helt annat fokus 

hos barnen. 

Användningen av multimodala verktyg när det kommer till barns språkutveckling blir tydlig. Att 

tydliggöra det man läser igenom bilder ger barnet en chans att koppla ord till bild, vilket vidgar sätten 

att lära sig på. När något ska förklaras blir det lättare för barnet att behålla fokuset om det finns något 

att titta på, samtidigt som det kan kopplas till det som sägs. Detta kan ses i alla de metoder och verktyg 

som de intervjuade lyft. Dock landar fenomenets essens i att de metoder och som används inte är det 

mest centrala, utan vikten att se enskilda barn och jobba utifrån deras förutsättningar. Det handlar om 

att skapa relationer, en förståelse, ändra sitt förhållningssätt och alltid ha med sig i sitt arbete samt att 

en metod eller verktyg inte alltid passar alla barn. 

Ett nära samarbete gynnar alla 

Under intervjun så frågades förskollärarna hur de upplevde samarbetet kring barn med språkliga 

svårigheter. De tillfrågades hur de upplevde samarbetet med vårdnadshavarna, kollegor samt externa 

enheter såsom logoped och specialpedagog. Svaren varierade en del om samarbetet upplevdes som bra 

eller mindre bra och en önskan om förändring i form av ett närmare samarbete lyfts. 
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Förskolläraren Lo berättar att hen oftast ser samarbetet med vårdnadshavarna som positivt. Ibland kan 

dock Lo uppleva att vårdnadshavarna har inställningen att språket säkert kommer igång senare. En del 

vårdnadshavare vill inte lyssna. Lo berättar om upplevelsen av möten med vårdnadshavare:  

“Ni har inte funderat på logoped?” Eller man frågar kanske om äldre syskon om de börjar prata sent 

eller så, vissa föräldrar är så här, de vill ju inte bara. - Det blir “nej, nej”. De tycker inte att det är 

någonting, men då får man ju hjälpa föräldrar och säga: “Vi kanske kan se om ett halvår, om det har 

hänt något mer eller om det fortfarande står stilla”. Och att man då kan erbjuda och säga vad som finns 

för hjälp att få om de själva börjar bli osäkra sen. 

Lo berättar att deras funderingar och oro gällande barnets språk inte alltid delas med vårdnadshavarna 

och att man i vissa fall får backa och avvakta innan man kan ta upp det igen. Det kan vara fråga om att 

mötas halvvägs och vänta tills vårdnadshavarna själva börjar känna en viss osäkerhet kring barnets 

språkutveckling. Vidare till samarbetet med kollegorna så uttrycker sig Lo med: 

Nej, men det är bra, och man gör ju [...] jag är väl den som kanske ska leda då, men ändå att alla har ju 

samma tanke och synsätt och förhållningssätt och då har man ett material. Då jobbar man ju efter det 

också. 

Det är av stor vikt att de som arbetar på förskolan jobbar mot samma mål för att kunna stötta barn som 

behöver extra stöd. När det kommer till samarbetet med andra externa enheter, berättar Lo om att de 

oftast får höra genom föräldrarna vad som sagts på de möten som skett med exempelvis logoped och 

att de ibland fått arbetsmaterial som de kan jobba utifrån. På så vis får barnet samma stöd hemma och 

på förskolan. För ett specifikt barn har även Lo fått delta i ett möte tillsammans med vårdnadshavarna 

samt logopeden, vilket Lo upplevde som väldigt intressant. Lo uttrycker att direktkontakten med 

logopeden gav hen väldigt mycket i arbetet gällande det specifika barnet som mötet handlade om. 

Det tycks inte höra till det allra vanligaste förekommande att direkt kontakt med logoped sker, utan att 

informationen ges av logoped till föräldrarna som sedan blir den närmaste kontakten förskolan har. 

Förskolläraren Charlie berättar att hen aldrig haft nära kontakt med en logoped. Kommunen Charlie 

arbetar i har relativt nyligen tillsatt ett specialteam där en logoped ingår, men de har ännu inte behövt 

vända sig dit. Däremot lyfter Charlie problematiken av att inte ha ett närmare samarbete när 

vårdnadshavarna går privat till logoped: 

Det kan vara att föräldrarna berättar hur de har jobbat hos logopeden, men det blir ju väldigt mycket att 

det är föräldrarnas syn, vad de vill berätta för oss. Det är det vi får höra. Så det finns tyvärr inte något 

direkt samarbete och det vet vi ju att föräldrar väljer ofta vad de vill att vi ska veta och vad vi inte ska 

veta. Så jag hade ju önskat att det finns ett närmare samarbete. 

När kontakten inte blir direkt med logopeden som har hand om barnet finns det en viss risk att en del 

av den information som ges på plats aldrig når förskollärarna, Charlie berättar vidare om det när frågan 

hur hen upplever samarbetet med vårdnadshavarna fungerar. 

Det är ju väldigt, väldigt blandat när det kommer till allt. Vissa föräldrar vill ju att det ska funka 

jättebra, och andra som kanske bara tycker att det är åldersadekvat oavsett vilken diagnos det är. Att de 

inte delar med sig av vad de får höra hos till exempel en psykolog eller hos logoped eller vad det nu kan 

vara.  

Charlie uttrycker att det är väldigt varierande hur samarbetet fungerar med föräldrarna. En del känner 

inte alls igen sitt barn i det som förskolläraren lyfter medan andra lyssnar och vill att allt ska bli så bra 

som möjligt. Återigen lyfter Charlie problematiken med andrahandsinformation från vårdnadshavaren 

i stället för direkt information från den externa kontakten. Samarbetet med kollegorna upplever 

Charlie som väldigt bra. Hen berättar vidare att de väldigt sällan tar in vikarier utan de fördelar den 

befintliga personalen på ett annat sätt istället: “Vi har ett ganska inarbetat sätt där vi också delar med 

oss till alla på huset, hur vi jobbar för att det ska funka”. I och med att alla på arbetsplatsen delar 

information sinsemellan samt alltid strävar efter att arbeta likvärdigt, är alla insatta i om det finns en 

problematik kring vissa barn och hur de ska göra för att ge barnen de extra stöd som de kan tänkas 
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behöva. Charlie berättar vidare om samarbetet med kollegorna: “Det är klart att det alltid kommer bli 

vissa nyanser i hur vi gör, men att vi har ett gemensamt arbetssätt för att det ska funka så bra som 

möjligt för barnet oavsett vem som är med det” Vikten av att ha ett gemensamt arbetssätt blir här 

tydligt. Det är till stor fördel att veta vad som fungerar bäst för varje enskilt barn. Genom att inte 

enbart försöka sträva efter att arbeta likvärdigt, arbete de även mot målet att all personal har kunskap 

om varje enskilt barn.  

Förskolläraren Andrea berättar att hen upplever hur kollegorna har ett bra samarbete när det kommer 

till att skapa de bästa möjliga förutsättningarna för alla barn. Samma sak upplever Andrea gällande 

samarbetet med vårdnadshavarna som berättar att de har kontinuerliga samtal med vårdnadshavarna 

och lägger stor vikt vid att stötta barnet tillsammans. Detta sker genom att de delar med sig hur det är 

hemma och på förskolan: ”Och tänker att det gör det lättare att vi är en liten förskola och ett 

föräldrakooperativ, upplever att det gör att vi kommer varandra nära”. Kommunen där Andrea jobbar 

i har tillgång till specialpedagoger som de kan ta hjälp av om det behövs. Hen upplever att de får hjälp 

om det behövs med handledning till hela arbetslaget om de har något barn som skulle behöva detta, 

även om det kan ta sin tid. Andrea lyfter en önskan om att ha kunskapen närmare sig på frågan om vad 

hen önskat förändra gällande förutsättningarna att stötta barn med språkliga svårigheter: 

Drömmen vore ju att ha en specialpedagog anställd på förskolan. Förr i mitt arbetsliv. Under perioder så 

har jag jobbat med kollegor som haft fler utbildningar som handlar om barn med språksvårigheter och 

det har underlättat jätte jättemycket i vårt arbete och gett otroligt fint stöd. Det hade jag alltid velat 

känna att man har.  

Önskan om att ha en egen specialpedagog anställd på förskolan belyser det faktum att specialutbildad 

personal nära till hands ger ett stort stöd. Förskolläraren Lea berättar att hen i dagsläget inte har någon 

kontakt med någon annan enhet, men att hen på en tidigare arbetsplats hade en bra kontakt med ett 

habiliteringscenter. Dit kunde barn som hade språkliga svårigheter komma för att få stöd. Lea förklarar 

sin upplevelse kring samarbetet med habiliteringen: 

Men jag upplever att det tar ju väldigt, väldigt, väldigt lång tid att få komma dit. Och här, jo men den 

lilla kontakt jag har här, det är så här - Logoped, man blir slussad, Karolinska, någon privat logoped, 

någon förälder som blir tipsad. 

Lea problematiserar att det tar lång tid att få hjälp av andra enheter och att man väldigt ofta blir runt 

skickad mellan olika enheter innan man får rätt hjälp. Upplevelsen av samarbetet på den tidigare 

arbetsplatsen kan tolkas som bättre, även fast det tog tid att få hjälp så fanns det en tydlighet i var man 

kunde vända sig vilket underlättade. På frågan hur Lea upplever samarbetet med kollegor svarar hen: 

“Jag upplever att mina kollegor, alltså samarbetet är bra men det finns alldeles för lite kunskap för att 

vi alla pedagoger ska kunna liksom hjälpa alla de barn som behöver”. Bristen på kunskap gör det 

svårare att ha ett samarbete när det kommer till barn med språkliga svårigheter, även om själva 

samarbetet kollegor emellan fungerar bra. När det kommer till samarbetet med vårdnadshavarna 

berättar Lea att vissa är väldigt öppna och förstående, men Lea betonar också vikten av bemötandet 

från sitt eget håll: 

[…] jag upplever också att det beror på hur man som pedagog bemöter föräldern. För en del är det ju så 

här: “Nej nej nej, nej men det är ingenting jag vill inte, det här behöver vi inte gå vidare med”. Men jag 

upplever ändå att en hel del föräldrar ändrar inställning när man benämner det som. - Att det är superbra 

att se det som en utbildning och utveckling för dig. Hur du, även fast han eller hon eller hen inte har 

någon diagnos, även fast det inte behöver vara någonting. –  Så har du har fått en lärdom, blivit en 

lärdom rikare och blivit utvecklad inom ämnet.  

Här blir det tydligt att Lea även lyfter sitt eget ansvar gällande samarbetet med vårdnadshavarna och 

att förskollärarens sätt att tala med vårdnadshavaren gällande deras barn, är av stor vikt för att lyckas 

nå fram. Även fast en vårdnadshavare inte vill gå vidare med vad en förskollärare anser kan gynna 

deras barn, så finns det en väg att nå fram. Att lyckas med att nå fram underlättas av en närmare 

relation till vårdnadshavaren och ger en ökad förståelse av hur man ska bemöta dem. 
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Förskolläraren Tina upplever samarbetet med vårdnadshavarna som bra. Hen upplever att de oftast är 

väldigt tacksamma med den hjälp som det kan få, både från förskolans personal och att de vidare kan 

ta stöd av en logoped och på så vis arbeta vidare på samma sätt som logopeden gjorde med barnet. 

Samarbetet med kollegorna upplever Tina som oproblematiskt. Hen berättar att kollegorna är toppen. 

Kommunen som Tina arbetar i har tillgång till specialpedagoger och kan på så vis ta hjälp av dem om 

det behövs. Vidare berättar Tina: 

Vi har ju vår ‘utvecklingsledare’ heter hen, som vi har anställt här. Hen har väldigt mycket erfarenhet, 

just har jobbat i skolan med barn med språkliga svårigheter. Så vi har ju hen att ta till. Så vi har ganska 

bra resurser. 

På förskolan har de en person som har stor erfarenhet av att jobba med barn som har språkliga 

svårigheter. Att ha en person med stor kompetens i ett så pass nära samarbete upplever Tina väldigt 

positivt. Återigen lyfts fördelen med att ha kompetensen nära till hands, även om det i detta fall inte 

handlar om specifikt en logoped eller specialpedagog. Att ha en person att vända sig till som dessutom 

är nära barnen gör att man kan jobba mer individuellt anpassat, eftersom personen i fråga även känner 

barnet närmare. Att man från kommunens sida har sett till att förskolan har tillgång till specialpedagog 

tar även bort problematiken med att inte veta vart man ska vända sig för att få stöd. 

Samarbetet för den sjätte intervjuade förskolläraren ser annorlunda ut jämfört med de andra 

förskolorna. Förskolläraren Kim berättar om din upplevelse gällande samarbetet kring barn med 

språkliga svårigheter: 

Jag tänker hos oss blir det ju annorlunda. Vår logoped har ju samarbete med logopedmottagningen så de 

kan ju avgöra vilka barn som behöver oss här på språkförskolan och de pratar med föräldrarna, att deras 

barn skulle kunna få en plats på språkförskolan till exempel - eller ja, skulle behöva en plats där. 

På plats har förskolan en logoped som arbetar nära dem hela tiden som sköter den kontakt med andra 

enheter som är kopplade till barnets språkstörning. Vidare säger Kim: 

Vi har ganska gott samarbete men jag tror på en vanlig avdelning, där har man kanske inte alltid så gott 

samarbete. Det är väldigt individuellt om barnet går hos en logoped hur kontakten där emellan ser ut, 

för där kanske man skulle kunna önska att det var mer kontakt. Det händer ibland, att en logoped 

kommer ut till förskolan. - Superovanligt för att titta på barnet, men det är jättesällan. Hur barnet 

fungerar och ger tips direkt. Och en del föräldrar, det här är ju problematiken med barn med särskilda 

behov, att det är föräldrarna som får vara de som är de drivande aktörerna. De får säga till logopeden, 

“kan ni ge något tips till förskolan?” Ibland är det en duktig förskola så kanske de säger. - “Är det ok 

om vi kontaktar logopeden och får lite hjälp med material eller sådära” För att samarbetet där mellan 

förskolan och logoped skulle nog kunna vara mycket bättre när det gäller språkstörning. 

Kim lyfter problematiken av att inte ha ett nära samarbete direkt mellan förskola och andra enheter. Ett 

av de problem som uppstår när förskolan inte står i nära kontakt med en logoped är att 

vårdnadshavarna får vara de drivande aktörerna. Att ha ett nära samarbete med vårdnadshavare, 

kollegor och andra externa enheter blir av stor vikt för att på allra bästa sätt kunna stötta barn med 

språkliga svårigheter.  
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Diskussion  

Syftet med studien var att få kunskap i form av förståelse för hur förskollärarna upplevde sitt eget 

arbete gällande barn med språkliga svårigheter. För att följa den fenomenologiska teorin samt 

analysmetoden kommer följande kapitel kategoriseras efter de essenser som presenterats i resultat och 

analys.  

Språkmedvetet arbete i det vardagliga 

Studiens resultat har belyst att förskollärarna upplever att det är av stor vikt att arbeta språkmedvetet 

hela tiden, inte bara i de planerade aktiviteterna. Det handlar om att dagligen vara språkliga förebilder 

för barnen, vidga begreppen och låta alla barn ta plats i samtalen. Nasiopoulous, et al. (2023, s. 1313) 

kvalitativa forskning visar att förskollärarnas vardagliga språk med barnen gör en stor skillnad 

gällande barns språkliga utveckling. Fillmore och Snow (2000, s. 6, 8) lyfter också kommunikationen 

mellan pedagog och barn som något av stor vikt för en lyckad undervisning i förskolan. Vidare 

beskrivs även förskollärarens medvetenhet över det egna språkbruket. Detta framgår i 

uppsatsförfattarnas resultat i form av det viktiga arbetet att vara språkmedveten hela tiden. I Hagens 

(2018, s. 656-658) artikel lyfter förskollärarna likt skribenternas intervjupersoner att språkarbetet även 

sker i vardagen, som vid måltider och när barnen tar på sig kläderna. Det kan ses som en stor och 

viktig del av förskollärares arbete; att stötta barn i deras språkutveckling genom att hela tiden arbeta 

språkmedvetet. 

I kunskapens ljus blir de språkliga svårigheter 

synliga 

I uppsatsförfattarnas intervjuer framkom det hur viktigt det är att arbeta med barnets självförtroende 

för att de i sin tur ska våga ta för sig samtal och framför allt i leken med andra barn. Som Dahle och 

Løge (2018, s. 919-921) problematiserar finns det en risk att även det sociala brister när ett barn har 

språkliga svårigheter. I skribenternas intervjuer lyfts den viktiga känslan av en förståelse för varandra 

och hur relevant det blir att se till att låta barnen känna en samhörighet med både förskolans personal 

och de andra barnen. När det kommer till att upptäcka barn som har språkliga svårigheter upplever 

uppsatsförfattarnas intervjuade förskollärare att det oftast märks genom att det inte lyckas förstå vad 

barnet säger. Men det uppdagas även att de ibland får känslan av att barnet inte förstått vad som sagts, 

vilket visar på en större kunskap om att det inte bara är det talade språket som det kan brista inom. I 

detta fall visar det på att förståelsen för vad som anses tillhöra en normal språkutveckling blir viktig att 

ha kunskap kring. 

Förskollärarna tycker det är av stor vikt att stötta barnet så fort de får känslan av att det brister. Att ha 

kunskap kring när ett barn eventuellt kan behöva extra stöd gällande sin språkutveckling blir viktigt i 

arbetet som förskollärare, något som Dybvig Joner, Reikerås och Alvestad (2022, s. 766) lyfter i sin 

artikel. I uppsatsförfattarnas intervjuer framkommer det att det är relevant att ha kunskap kring vad 

som är åldersadekvat för barnets ålder att kunna språkmässigt, för att få fatt i när det brister. Vidare 

kan det vara till hjälp att göra en bedömning av barnets språk för att få fatt i både dess styrkor och 

svagheter (Dybvig Joner, Reikerås & Alvestad 2022, s. 766). I kapitlet resultat och analys är det ofta i 

det talade språket som förskollärarna först och främst upptäcker att något brister. Men det talas även 

om att förskollärarna kan uppleva att barnet inte förstår vad som sägs, vilket istället kan vara en 

indikation på att det finns impressiva språksvårigheter. I Dybvig Joner, Reikerås och Alvestad (2022, 

s. 768) artikel framgår det att en extern enhets utredning av barn inte överensstämde med den 

förskolan hade utfört. Förskolans hade enbart lyft att språket brast när det kom till barnens uttal, 

medan den externa enheten fick fram att det brast inom flera delar. Att ha kunskap kring vilka delar av 

språket som kan vara påverkade blir av stor vikt för att ett barn ska kunna få rätt stöd. En av de 
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intervjuade förskollärarna i studien problematiserar just detta, men lyfter det som även Dybvig Joner, 

Reikerås och Alvestad (2022, s. 768) gör, att genom att observera barnet har man möjlighet att få fatt i 

om även det impressiva är påverkat hos ett barn. Oavsett vilken del av språket som brister hos barnet 

blir det relevant att ha kunskap kring barns språkutveckling och därmed hur brister går att upptäcka. 

Vikten av att se varje enskilt barn - mer än bara 

metoder 

I en av de studier som lyfts i tidigare forskning utförs en intervention, där deltagarna var de barn som 

fick lägst poäng i de tester gällande språk som forskarna utförde. Denna intervention gav goda resultat 

speciellt gällande barnens språkförmåga (Fricke et al. 2013, s. 288). Det som blir intressant i ljuset av 

skribenternas utförda studie, är att forskarna i ovan nämnda artikel lyfter den kombinerade grupp- och 

enskilda undervisningen där förskolans personal i de enskilda mötena med barnen kunde arbeta mer 

anpassat efter barnets egna förmågor och behov. Detta är något som lyfts flertal gånger i intervjuerna 

med förskollärarna. Det handlar inte enbart om de metoder och verktyg som används utan det är även 

högst relevant att anpassa dessa efter varje enskilt barn för att på så vis kunna stötta på allra bästa sätt. 

I Hagens (2018, s. 658) artikel framgår det att högläsning är en metod som är en återkommande metod 

att främja barns språk i förskolan. Detta är något som även skribenternas förskollärare lyfter som något 

det jobbar med. 

Hagen beskriver (2018, s. 658) att delad bokläsning hade en god effekt på barnens språkförståelse. I 

skribenternas intervjuer med förskollärarna lyfts även högläsningen som ett bra verktyg att arbeta 

språkstimulerande med. Det är viktigt att belysa att högläsningen är mycket mer för de intervjuade 

förskollärarna än att läsa ord för ord, utan det är samtalet kring böckerna som blir det viktiga. Bilderna 

i böckerna kan inspirera till samtal och ge möjligheten till att låta barnen vidga olika begrepp. Istället 

för att högläsningen handlar om en envägskommunikation blir det ett delat samtal som ger mycket 

mer. I skribenternas studie berättar de intervjuade förskollärarna om de verktyg de använder när det 

kommer till barn med språkliga svårigheter. Dessa kan vara bildstöd, TAKK eller färdigt material 

ämnat att utveckla barns språk. Detta blir dock inte det som betonas allra mest, utan mer relevant blir 

det att lyfta relationen till barnet, barnets självförtroende och vikten av att skapa en förståelse för 

varandra. 

Ett nära samarbete gynnar alla 

Haug (2014, s. 306) menar att barn med språkliga svårigheter riskerar att inte få hjälp i tidig ålder om 

förskollärarna har inställningen att problematiken kommer försvinna med tiden. Detta trots att barnet 

inte följer den normala utvecklingen. Inställningen att det som brister inom den språkliga utvecklingen 

enbart handlar om att barnet behöver tid leder till att förskollärarna inte blandar in externa enheter. 

Forskaren menar att det även kan handla om att förskolläraren anser att en diagnos medför en sämre 

självbild och därmed ett sämre självförtroende. Att barnets självförtroende är högst relevant att arbeta 

med gällande barn med språkliga svårigheter lyfts i skribenternas intervjuer. Därav blir det 

motsägelsefullt att tänka att en diagnos och extra stöd skulle ha en negativ inverkan på barnet om 

stödet i sin tur ledde till en starkare känsla av samhörighet och förbättrad kommunikation. I 

uppsatsförfattarnas intervjuer framkommer det flertal gånger att ett närmare samarbete med externa 

enheter är önskvärt.  

Studiens resultat visar på hur viktigt samarbetet blir när det kommer till barn med språkliga 

svårigheter. Dahle och Løge (2018, s. 919) lyfter vårdnadshavarnas negativa inställning till att söka 

stöd för barnen som en riskfaktor till att en utredning dröjer och därmed även det extra stödet till 

barnet. I skribenternas intervjuer med förskollärarna framkommer det att det stundvis kan vara svårt att 

nå fram till vårdnadshavarna när det kommer till samtalen kring deras barns. Förskollärarna som 

intervjuades i uppsatsförfattarnas studie problematiserar även den risk som finns att de själva inte får 
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ta del av den information som tas upp under de möten som vårdnadshavarna har med externa enheter 

såsom logoped/specialpedagog, vilket försvårar deras arbete. Dock visar studien att förskollärarna 

generellt anser att samarbetet med vårdnadshavarna oftast fungerar bra om man bemöter dem korrekt 

och lyfter fördelarna med extra stöd. Hedlin (2017, s. 1778-1780) lyfter även i sin artikel att 

samarbetet med vårdnadshavarna är av stor vikt i arbetet på förskolan. I artikeln lyfts att en god 

kommunikation där förskollärarna lyssnar och ser vårdnadshavarnas åsikt som viktig, i sin tur ger en 

positiv effekt på relationen (Hedlin 2017, s. 1780–1781). Detta kan stundvis ses i skribenternas 

intervjuer som något förskollärarna upplever är svårt att uppnå. Förskollärarna och vårdnadshavarna 

upplevs ha tudelade åsikter kring ett barns behov, men att man då behöver hitta vägar till ett gott 

samarbete. När det kommer till samarbetet kring barn med språkliga svårigheter behöver man som 

förskollärare lyckas skapa en god relation med alla de inblandade, för att på bästa sätt gemensamt 

kunna stötta barnet. 

Tiden som inte räcker till 

Något som bör lyftas i denna diskussionsdel är bristen på tid som förskollärarna upplever. Som 

Fillmore och Snow (2000, s. 8) lyfter fram har man som förskollärare ett behov av att ha ett 

grundläggande underlag av barnens förmågor och kunna hitta utbildningsmaterial som passar och 

därmed ha kunskap kring språkutvecklingen. Men oavsett vilka metoder och verktyg som kan 

tillämpas för att stötta barn med språkliga svårigheter, går det inte att bortse från det faktum att 

förskollärarna i olika former återkommer till de stora barngrupperna och känslan av att inte räcka till. 

Förskollärarnas förutsättningar att arbeta med barns språkutveckling och ge extra stöd ges ibland i 

form av vidareutbildningar och material, men på plats i verksamheten blir det svårt att utföra på grund 

av tidsbristen. 

Studiens betydelse för praktiken och professionen 

Syftet med studien är att lyfta förskollärarnas egna upplevelser kring olika delar gällande barn med 

språkliga svårigheter. Studien syftar därmed inte till att hitta några rätta svar, då det även inneburit att 

det fanns svar som var fel och en beskrivning av en upplevelse är personens egen att äga. Detta 

betyder dock inte att studien inte bidrar med något till professionen. Skribenterna anser att det är högst 

relevant att lyfta förskollärarnas egna upplevelser för ökad förståelse och eventuellt nya sätt att tänka.  

När det kommer till arbetet med barn med språkliga svårigheter har en del metoder lyfts såsom 

TAKK, bildsstöd och Bornholmsmodellen. Men det är inte enbart de strukturerade metoderna och 

verktygen som blir av stor vikt att ta med sig i sin yrkesroll som förskollärare. Språkarbetet i förskolan 

handlar även om ens förmåga att få barnen att känna sig trygga, skapa relationer och stärka deras 

självförtroende. Kunskap kring barns språkliga svårigheter blir betydande för en förskollärare att ha 

för att kunna få fatt i det barn som behöver extra stöd. Studien har problematiserat en del av arbetet att 

hitta dessa barn. Det är inte alltid i det uttalade orden som det kan brista, utan även i förståelsen vilket 

kan vara svårare att få fatt i. Studien har även lyft hur viktigt samarbetet är för att på bästa sätt kunna 

ge varje barn bästa möjliga förutsättningar till språkutveckling. Samarbetet kan stundvis upplevas som 

problematiskt på grund av olika omständigheter. Genom att skapa en god relation och hitta alternativa 

vägar till förståelse så kan detta gynna alla. Med stark betoning på den som kopplar ihop alla, 

nämligen barnet. 

Studien har även lagt vikt på begreppet "språkliga svårigheter”, något som man ofta benämner som en 

språkstörning. Det som denna studie även vill lyfta fram är behovet av att erhålla kunskap om 

språkutvecklingen, för att därefter kunna lära sig och se skillnaderna på vad språkstörning är och vad 

det innebär att ha språkliga svårigheter.  
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Vidare forskning 

 

För att nå djupare kunskap i form av förståelse kring arbetet med barn som har språkliga svårigheter är 

det relevant att få fatt i alla upplevelser från flera vinklar. För att uppnå detta kan man lyfta 

frågeställningen ifrån alla de inblandades perspektiv för att finna både motsägelser och likheter. Att ha 

förståelse för en annan persons upplevelse som kunskap är ett sätt att hitta nya vägar och ett 

gemensamt mål att sträva mot. Nya vetenskapliga frågeställningar att ställa sig skulle kunna tänkas 

vara: Hur upplever barnet att det är att ha språkliga svårigheter? Denna fråga kan tänkas ge förståelse 

för hur barnet upplever det stöd hen får i förskolan, vilka verktyg barnet själv känner hjälper och icke 

att glömma, den kunskap det kan tänkas ge i förståelse för barnets egna upplevelse att inte bli förstådd 

eller förstå. Att ställa liknande frågor som de sex intervjuade förskollärarna fick i denna studie till 

exempelvis en logoped som dels har stor kunskap kring barns språk men som även är på andra sidan 

av det viktiga samarbetet hade kunnat ge en annan slags förståelse för samma fenomen. Att vidare få 

en vårdnadshavares perspektiv hade kunnat ge en ännu djupare förståelse. Ett av skribenternas förslag 

för vidare forskning hade varit att hålla fast vid samma fenomen men att bredda kunskapen och 

förståelsen kring det. 

 
Som nämnts i studiens inledning så bygger förskollärarnas arbete på så mycket mer än det som går att 

mäta och visa upp i form av siffror och statistik. Uppsatsförfattarna menar dock inte att detta är något 

man helt och hållet kan bortse ifrån, men att det är av stor vikt att det inte glöms bort att det finns så 

mycket mer än så. Kunskap går att finna i andra personers upplevelser och erfarenheter om man tar sig 

tid att lyssna och försöka förstå.  

 
Något annat som skribenterna även har som förslag är att sätta mer fokus på begreppen språkliga 

svårigheter, språkstörning och språklig sårbarhet. Under den tidiga litteratursökningen, och under 

skrivandets gång, upptäckte skribenterna hur många forskare och författare sätter ihop dessa begrepp i 

en och samma klunga och definierar dem på samma sätt. Detta är också anledningen till att begreppet 

språklig sårbarhet inte har stort fokus i denna studie då det dessutom inte fanns mycket forskning kring 

det begreppet. Skribenterna upplever att det finns ett behov av att skilja dessa begrepp åt, då de har 

olika betydelse, och försöka ge dem sina egna definitioner. Detta gäller även för de begrepp som 

används i andra språk, exempelvis engelskan där “language difficulties” ibland definierades som 

språkstörning, trots att det redan finns ett befintligt begrepp för det, nämligen “language disorder”. 

Detta är för att kunna ge barnen det rätta stöd som de behöver utefter sina behov och inte riskerar att få 

stöd som inte hjälper. Att lägga fokus på vad “språklig sårbarhet” är även något som skribenterna har 

som förslag för vidare forskning då det finns lite forskning om detta begrepp.  
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Bilagor  

Bilaga 1: Informationsbrev 

 

Stockholm 22/11 

 
Hej förskollärare! 
Vi är studenter på Barn- och Ungdomsvetenskapliga Institutionen, avdelningen för 

förskollärarutbildning och förskoleforskning vid Stockholms universitet. Inom ramen för vår sista och 

avslutande kurs på förskollärarutbildningen ska vi skriva ett examensarbete. Vår studie kommer 

handla om förskollärarens jobb gällande barn med språkliga svårigheter. Vi är intresserade av att veta 

vilka metoder, hjälpmedel och förhållningssätt som använts för att stötta och utveckla barns 

språkutveckling. 
För att samla in material till arbetet skulle vi vilja intervjua dig och ställa frågor om ditt arbete och 

tankar kring detta. Intervjuerna spelas in och skrivs ut och kommer utgöra data i vår uppsats.  
 
Ett självständigt arbete är reglerat av regler om tystnadsplikt, dataskyddsförordningen (GDPR) samt 

Vetenskapsrådets skrift om God Forskningssed. Detta innebär exempelvis att din och förskolans 

identitet inte får avslöjas och att fullständig konfidentialitet gäller. Allt insamlat material kommer 

därmed att avidentifieras och inga listor/register över personuppgifter kommer att upprättas. Det 

dokumenterade materialet får endast användas för vår egen bearbetning och analys samt 

sammanställas i en uppsats. Materialet kommer att förstöras efter att uppsatsen är godkänd. Uppsatsen 

kommer att publiceras digitalt.  
 
Med detta brev vill vi be om ditt medgivande för medverkan i studien. All medverkan är frivillig och 

kan när som helst avbrytas. Samtycker du till studien så skriver du under bifogad blankett.  
 
Önskar du ytterligare information är du välkommen att kontakta oss eller vår handledare vid 

Stockholms universitet. 

 

 

Vänliga hälsningar Tove Laine & Maria Lickander 
 
Tove Laine / Maria Lickander  
Tel.nr: XXXXXXXXXX / XXXXXXXXXX 
Mailadress: XXX@XXX / XXX@XXX 
 

Signe Tonér (handledare) 
Stockholms universitet 
Barn och Ungdomsvetenskapliga Institutionen 
106 91 Stockholm 
Mailadress: signe.toner@buv.su.se 
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Bilaga 2: Intervjuguide 

 
Exempelfrågor för intervju 

 
Kan du berätta för mig om hur din arbetsdag ser ut?   
Vad tycker du är det bästa med ditt jobb? 
Hur ser din bakgrund ut? Utbildning, antal år i förskolans värld exempelvis.  
Hur ser ditt arbetslag ut?  
Vad driver just dig framåt i ditt arbete på förskolan?  

 

Kan du beskriva hur ni arbetar med språk på er förskola?  
 
Vad tänker du när du hör begreppet språklig sårbarhet?  
Vad anser du klassas som språkliga svårigheter? 
Vilka språkliga svårigheter har du erfarenhet av och arbetat med? 
Hur uppmärksammar ni att ett barn har språkliga svårigheter? 
Kan du berätta lite om hur en utredning kan gå till? 
Hur skulle du beskriva samarbetet med … är när det kommer till barn som har språkliga svårigheter? 
- andra enheter/myndigheter  
- föräldrar 
- kollegor 
 

Vilka metoder använder ni för de barn som har svårt med språket? 
Hur tycker du att det har fungerat att arbeta med dessa metoder, vilka anser du är mest framgångsrika? 
Vad får ni som förskollärare för möjligheter till att kunna stötta barnen med sin språkliga utveckling?  
Hur utökar ni er “verktygslåda” när det kommer till språk? Exempelvis hur får ni ta del av ny kunskap, 

nya metoder? 
Hur upplever du dina egna förutsättningar att arbeta med barn som har språkliga svårigheter? 
Tycker du att det fungerar bra? 
Om inte, vad skulle du vilja ändra på? 
Vad anser du är det mest utmanande med arbetet gällande barn med språkliga svårigheter?  
 

Vad anser du är det allra viktigaste att tänka på. 
Om du hade fått gett ett råd till andra som möter barn i språklig sårbarhet och med språkliga 

svårigheter, vad hade det då varit? 
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Bilaga 3: Samtyckesbrev 

 

Förfrågan om samtycke till medverkan i studie. Återlämnas ifylld innan intervjun. Om du inte 

samtycker till medverkan är det bara att bortse från detta brev.  

 

Jag MEDGER deltagande i studien: 

  

  

Namn (texta)………………………………………………………………………………………………………… 

  

  

 

  

Namnunderskrift……………………………………………………………………………………………………. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Bilaga 4 – Tabell 

Detta är ett exempel av många som visar hur fenomenologin kan användas som analysmetod av 
det empiriska materialet. Först samlas förskollärarnas meningsbärande citat, därefter plockas ord ut för 

att sedan sammanställas till en gemensam beskrivning av fenomenet (frågeställningen). I nästa steg 

träder fenomenets essens fram (det som gemensamt förklarar förskollärarnas upplevelser). 

 

Meningsbärande citat 
 
”Det är nog att hinna fånga 

upp allas svårigheter - och 

hinna med att ge rätt stöd" 
 
”Det är väl att få tid att 

kunna sitta själv med det 

barnet kanske, ska man då 

sitta själv med ett barn så är 

man två stycken kanske en 

eftermiddag eller förmiddag, 

då är det ju en som ska vara 

då själv med 21 barn så att 

det är väl det som man 

känner, att det är stora 

barngrupper och man skulle 

vilja ha mindre barngrupper, 

men det säger man ju alltid 

alltid alltid, det är för stora 

barngrupper ” 
 
Jo, men vi har ju, nu jobbar 

jag på ett ganska stort företag 

och där finns det ju 

utvecklingsstrategier och allt 

vad det nu heter. Och visst, - 

Vi får gå på lite 

föreläsningar, ibland handlar 

det om språk. Men jag menar, 

det är ju jättebra där och då, 

men vi hinner ju väldigt 

sällan utöva allt det i 

praktiken” 
 
”Mindre barngrupper kanske, 

sådär en 12 barn och 3 

pedagoger vore väl 

underbart, för att kunna ge 

alla barn de dom verkligen 

behöver. Det är ju inte bara 

för språkstörningar, det finns 

ju alla möjliga behov som 

behövs tillgodoses.” 
 

“Hmm, ja, svårt, det är nog 

tiden, tyvärr, tyvärr.”  

“Nyckelord” 
 

Hinna med att 

ge rätt stöd 

 

 

Tid att kunna 

sitta själv 
 

Stora 

barngrupper 

 
 

 

 
 

Föreläsningar 

som ibland 

handlar om 

språk 

 

Hinner väldigt 

sällan utöva 

allt det i 

praktiken 

 

 

 

Mindre 

barngrupper 
alla möjliga 

behov att 

tillgodoses 
 

 

 
  Tiden, tyvärr  

Gemensam 

beskrivning 

 

 

Det är svårt att 

hinna med att ge 

rätt stöd och ta sig 

tiden att sitta själv 

med ett barn då de 

är stora 

barngrupper. 

Ibland erbjuds 

föreläsningar som 

handlar om språk, 

men det är väldigt 

sällan det hinns 

med i praktiken. 

Essens/kärnan 
 

 

Tiden 

som inte 

räcker 

till 
 

 

  

Frågeställning 
 

 

Vad 

förskollärare 

upplever som 

mest utmanande 

i arbetet med 

barn med 

språkliga 

svårigheter?  
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